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LabdarystePrigavyste

Daug yra šiandien gražių dalykų, daug pabaltintų gra­
bą. Bet kas labiausia pragarsi gražiais, bet neapčiuopiamais 
dalykais, tai bėgk to ir pėdų! Tik gražus darbai verti pagar­
bos. O gražus žodžiai tankiausia yra prigavingi. Turtingų- 
ją gražus žodžiai apie labdarystę yra ar tai stačiai, ar užuo- 

: lankai prigavingi. Labdarystė— tai viena iš daugelio šian­
dieninės draugijos veidmainysčių formų. Kad teip yra, tai 
faktą nė į jaučio odą nesurašytum. Bet paimkim nors vieną 
prirodymą milijonierių labdarystės. Prirodymas ypač svar­
bus, kad tai pasirodė buržujiškam laikraštyje, «New York 
Times®.

Tame dienraštyje neseniai patilpo laiškas gerai pagarsė 
jusio savo labdarystėmis p. Arbucle, kurio cukraus dirbtuvė­
se daugiausia lietuviai smaugiami. Jis rašė tenai, kad norįs 
paremti kolegijų studentus, duodant jiems vakacijos laiku 
gerą uždarbį savo farmoje, turinčioje 800 akrų žemės. Ta­
me pačiame laikraštyje neužilgo (birželio 28 d.) vienas stu­
dentas aprašė to alabdario® pasielgimą ir pavadino jį teisin 
gai saugotoju savo pliko biznio, vyniojant jį gražiais žode­
liais apie labdarystę. Atsišaukus tam studentui, gavo nuo 
^labdario® šiokius užklausimus: 1) Kaip jus vardas? 2) 
Koks jus amžius! 3) Ar gerai sveikas! 4) Ar dirbęs kada 
rarmoje! 5) Ar pats savim apsirūpini einant mokslą! 6) 
Kiek sveri! Studentas išpildė aplikaciją. Pasakė, kad pats 

duodąs lekcijas ir tuomi užsidirbąs pinigų kelionei, knygoms 
ir t.t, nes’tęvai negalį to visko aprūpint. Bet jis farmoje 
nedirbęs. Jam; trumpai atsakyta, kad negausiąs darbo.

Arbucklę įmokąs savo darbininkams (studentams) po 15, 
17J, arba 20 centą už adyną darbo; jis pasiliekąs teisę kiek­
vienoj valandoj bile ką atstatyt darbininką (studentą) 
nuo darbo ir reikalaująs nuo jų po 4 dol. už maistą j^pė^’ sa­
vaitę (tame priskąįtoina ir skalbimas). Studentai kitaip* ne­
gauną darbo, kaip-tik pasirašydami po tam-tikru kontraktu, 
kuris formališkakiššpaųiždintas, teip-pat kaip ir aplikacijos. 
Pagal tą kontraktą jis" gali bile kada tuos savo A darbininkus 
pavaryt. Kontraktas ėsą aiškiai nurodąs, kad ąplikantas (jieš- 
kantis darbo) turi būt drūtas ir pajiegus;1 ' ---Kokią daugybę 
uždarbiaujančių student unitas reikalavijųas-atstumia!—nusi­
stebi minėtas studentas. •*

Perkeliavimo lėšos turi but pačių studentif-darbininkų 
užmokamos iŠ savo kišeniaus. •

—Ir tatai yra filantropija!—sušunka studentas rašėjas: 
—Ar tai toki malonė studentų mylėtojaus milijonieriaus!

Minėtas studentas klausė aN.Y.Times’o® redaktoriaus, 
ar nemalonės parašyt nuo savęs pastabas apie tai; redaktorius 
patalpino ištisą jo laišką. Ne jis viens, bet daugybė studen­
tų negavo darbo pas tą «žmogmylį® (filantropą) ir daugelis 
gal grįžo išleidę kelionei paskutinius centus.
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Ne vienas studentas tapo apviltas, bet ir ne vienas mili­
jonierius yra toks «labdarys». Visi, be skirtumo, tie, kurie 
triubija ant rinkos, kada jie kokį labą darbą kam nors pada­
ro, visi yra toki prigavikai, veidmainiai, išnaudojanti lengva­
tikių gražiausius jausmus. Buržujai, kur tinkama, kelia 
vaidus, maištus ir tam drumstam vandenyje sau žvejoja, o 
kur tinka jo plikam, šaltam g<šeftui gražus žodeliai apie 
žmoniškumą, labdarystę, tai jie jų nesigailėdamas nežmoniš­
kai išnaudoja ir sau labą daro.

Jeigu, anot Bernhard Shaw, gali pasirodyt prieš visuo­
menę dideliu labdariu tik tada, kaip prisiplėšei iš kitų už­
tektinai pinigų, tai galime pridėti, kad įgijus labdario var 
dą da geriau sekasi apiplėšti kitus.

J. Baltrušaitis,

MUSU KALENDORIUS.
f Pirmoji skaitline yra senojo skaičiaus, antroji — naujojo.)

- Liepos menuo.

Mirė Mirabeau, Prancūzijos revoliu- 
Alaus boikotas Berlyne.

Revoliucija Kartagenoj, Ispanijoj.—

28- 11—1789 m.
c-jos vadovas.— 1894 m.

29- 12—1813 m.
1895 m. Kaukaze duchoborai sudegina ginklus, nenorėda­
mi tarnaut kariumenėj.

30- 13—1794 m. Maratas nudurtas laike didžiosios
Prancūzų revoliucijos.

1- 14—1789 m. Paimta ir sugriauta Bastilijos kalėjimas 
(Paryžiuje).. —1889 m. Prasidėjo pirmas tarptaut škas so 
cijalistų kongresas Paryžiuje. — 1896 m. Maskolių vai 
džia norėdama daugiaus surinkti pinigų iš girtuoklystės, į ve 
da Lietuvoje monopolį ir pati pardavinėja degtinę.

2- 15—1381 m. Kun. Jonas Bali pakartas St. ĄJbans 
(Anglijoj) dėl mužikų maištų. — 1410 m. Kovoje ties Žal 
giriu nuveikti kryžiokiai. — 1839 m. čartistų maištas Bir- 
minghame (Anglijoj). — 1809 m. Gimė Proudhon. — 
1897 m. Prasidėjo streikas mašinų pabrikų darbininkų An­
glijoj dėl 8 vai. darbo dienos; žmonių apie 90.000, tęsėsi 7 
mėn., prakišo. .

3- 16—1870 m. Brauršveigio darbininkai priešinasi
karei Vokietijos su Prancūzija.

y4-ly—1894 Štundistus Maskolijoj nutarė persekioti 
kaipo labai pavojingą sektą.

Žmonija evoliucijos keliu žengia pirmyn. Priešingiejie 
gaivalai (atžagareiviai) eina prieš gamtos įstatus (evoliuciją), 
o kas eina prieš gamtos įstatus, tas tur pražūt, arba pasiduoti, 
todėl ir atžagareiviai turės pražūt, nes jie yra persilpni kovot 
su gamta. K. J. Virsnis.

Ačių kapitalizmui, męs turime pakilusias visas šakas 
mokslo, nes visi mokslai jam yra reikalingi. Bet kapitaliz­
mas užslėpė vieną mokslo šaką—socijalizmą, nes tas jam yra 
pragaištingas. K. J. Virsnis.

JUNGTINIŲ VALSTYBIŲ TURTAS IR BETURTĖ.
New York’o mieste galima matyt didžiausi skirtumą tarpi 

baisiausios beturtės ir neapsakomo turtingumo. Užtenka! 
apsidairyt po miesto dalį, vadinamą East Side ir 5-tojej 
gatvėje (5th avė). Tai du skirtingi New York’o poli ūsai; jų| 
ypatybė tinka visoms Jungt. Valstybėms.

Paskutinis oficijališkasis surašąs aiškiai parodo didelę žmoni- Į 
jos istorijoje ekonomišką gerovę. Męs čia išdėstysime trumpai su-1 
trauką skaitlinių, paimtų iš knygos: ((Amerikos Pauperizmasv. |

Jungt. Valstybės išveža prekių (tavorų) daugiau negu Angli-j 
ja; jos išveža už du bilijonu dolerių. Vertė išvežamų prekių per- į 
viršija vertę įvežamųjų ant 476 milijonų dolerių. Kitais žodžiais! 
sakant: Jungt. Valstybės gali pavalgydinti, aprėdyti ir pakaktinai 1 
suteikt reikalingiausius vietinių ir užieninių išdirbyščių daiktus j 
visiems savo gyventojams, ir dar priegtam gali parduoti į užsienį 
už pusę bilijono dolerių per metus, arba už pusantro milijono dole*. 
rių kiekvieną darbo dieną.

Jungt. Valstybės ne tik neturi skolų, bet dar gali skolint kil 
toms valstybėms pinigus.

Nė viena svieto dalis negali perviršinti Jung. Valstybes audi-| 
mų išdirdirbystėje ir manufaktūroje. Niekur nėra tiek apyvartoj 
toje ir bankose pinigų, kaip Jungt. Vai t. Apie 80% (nuošimčių) 
bovelnos išdirbyščių pripuola Jungt. Valstybėms. Ši šalis—pati 
didžiausioji pa gamintoj a kriečių ir galvijų.

Trečia dalis viso svieto kiaulių Jungt. Valstybes rokuojasavO; 
tėvyne.

Duona, mesa, sviestas, pienas ir daržovės pagaminami didžiau-- 
me skaitliuje.

Jungt. Valstbyės nereikalauja įvžaemųjų drabužių. 40% visa 
svieto geležies ir plieno išdirbama čionai.

Apie trečią dalį visų anglių ir pusę žibalo pristato Amerika J
Persiuntimui prekių Jungt. Valstybės turi didžiausius tinklus 

geležkelių, pačią aukščiausią skaitlinę fracbtinio transporto it 
veikliausią jūrinę sistemą.

Bet kas naudojasi visa šia didžiausiaja ekonomiškąją gerovcd 
Kas pelno iš šios ekonomiškos gerovės? Dėl atsakymo kreipsimės 
į tą patį 1900 m. surašą-

Visas tautiškasis turtas maždaug lygus 95 bilijonams (95,000 
000,000) dolerių.

Didžiųjų turčių arba kapitalistų yra apie 25,000, o jie valdo 
bilijonus (67,000,000,000) dalerių arba 72% visos šalies turtų.

8 milijonai 340 tūkstančių (8,340,000) žmonių valdo 24 b 
nūs (24,000,000,000) dolerių, arba 25 ir 3 dešimtdalės proc 
(biskį daugiau kaip ketvirtą dalį šalies turtų).

Darbininkai arba proletarijatas, kurių yra 20 milijonų 
tūkstančių (20,400,000), valdo tik 4 bilijonus (4,000,000,000) 
lerių arba tik 4 ir 1 penktadalį procentų visos šalies turtų, 
merių ir smulkiosios buržuazijos klesą paliekame šalyj.

Sulyg išvedžiojimų profesorsaus Charles B. Spare, New Yorkf 
tik 6 ir 1 trečdalis procentų (6^ %) šeimynų valdo nejudinama 
turtą. Apie aštunta dalis visų šeimynų,—skaitant gyvenau® 
miestuos, miesteliuos ir farmose,—valdo turtą siekiantį ankščiau! 
tūkstančių (5,000) dolerių vertės.

Anot to paties profesoriaus, vidutinis uždarbis darbininkų š®
* mynos siekia per metus 500 dolerių miestuose ir neaukščiau 300 dol 

provincijoj. Bet kadangi 3 penktos dalįs darbininkų gyvenaprt 
vincijoj (kaimuose ir miesteliuose), todėl jų visų uždarbis nesi 
kia aukščiau 380 dolerių. s

Ši skaitlinė gali pasirodyt didėle Busijos darbinikkui. bet?! 
kas sviete sutaisyta proporcijonališkai: gyvenimui reikalingų dm 
tų kaina, suligynussu Rusija, sumažina šios skaitlinės svarbą. į

Nedidelė savininkių klesa gauna daugiau įplaukimų, negu 1 
sė žmonių su visa nuosavybe ir darbu.
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Jongt. Valstybėse yra su viršum 3 milijonų (3,000,000) ofici- 
jališkai pripažintų ubagų, t.y. žmonių atvirai gyvenančių iš viešos 
mielaširdystės. Išlaidos užlaikymui tokio ubagų skaitliaus siekia 
lig 100 milijonų (100,000,000) dol. per metus, pagal konservativiš- 
ką skaitlavimą.

Pati turtingiausioj i valstybė, New York, yra apsunkyta did­
žiausiu skaitliam! žmonių, kurių gyvenimas priklauso nuo viešos 
labdarystės. Apie 300 tūkstančių žmonių randasi labdaringose 
New York o valstybės įstaigose. Žmonių-gi, daugiau ar mažiau 
pasi naudoj ančių vieša labdaryste, randasi apie 2 milijonu, 500 tūk­
stančių* (2,500,000).

Ši skaitlinė paimta iš didelio kapitalistų laikraščio «The Sun» 
kurio negalima kaltint padidinime tokios beturtės paveikslo.

Vienas iš 4 gyventojų, gyvenčių parsamdomuose namuose (te­
nement houses) New Yorko mieste veltu gauna daktarų pagelbų. 
Nė vienoje valstybėje nėra tiek vaikų, gyvenančių iš viešos labda­
rystės, kaip New Yorko.

Vienas iš dešimties numirėliųeNew Yorko mieste yra laidoji­
mas «Patters Fields, kaipo ubagas.

Moterų ir vaikų dalbas auga neproporcijonališkai su vyrų 
darbą. Vaikiį darbas paskutiniame dešimtmetyje, pietuose, pasi­
didino ant 200%; šešta dalis visų anglekasyklų darbininkų—yra 
vaikai. Geležies liejyklose vaikų darbas pasididino ant 216%. Vi­
sas skaitlius vaikų (jaunesnių 15 metų) dirbančių dirbtuvėse, ka­
syklose, lejyklose siekia apie 1 milijonus 750 tūkstančių (1,750, 
000).

Skaitlius fiziškai ir doriškai sužeistų vaikų bedirbant dirbtu­
vėse nepasiduoda statistikai.

Vertė K. J. Virsnis.
(Iš «Rus.-Am. Rabočyu).

Niekad Negana...
Daugelis neturtingų žmonių sako: «Kad aš turečia kokį 

tūkstantį bankoj, namus, da arklį su vežimėliu, tai daugiau 
nieko nenorėčiau.. Ir stebisi, kad turčiai žmonės daug turi 
ir da daugiau nori. Niekad negana. Iš tikrųjų, šis surėdy­
mas padaro žmogaus dvasią ligūsta teip, kad neapsistos net 
ir prieš skradžią pryšakyje atsivėrusią. Sykį praturto, tai 
jau nėr susilaikymui jiegos: daugiau pinigų, daugiau!

Ponia Martin, New Yorke, labai nuliūdo, kad ji teis- 
darystės keliu turi gaut tik 15 tukst. ir 750 dolerių kasmets, 
vieton 24 tūkstančių. Ji sako, kad jos paskutinis vyras, ku­
ris jau miręs, gyvenimą užlaikydavęs 50 čia tūkstančių per 
metus. O jai, našlei šu kūdikiu reikėtų bent 24 tūkstančių, 
arba po du tūkstančiu kas-mėnuo. O dabar per mėnesį tu­
rės pasikakinti tik su 1,312 ir puse dolerio. Permažai! Kam 
vertas toks skurdus gyvenimas... Dūsauja ponia Martin. 
Žiūrėkit,—sako ji—šuneliui aprėdyti drapanėlių reikia ma­
žiausiai už 2,000 dolerių per metus. Jis dabar tik trečius 
metus eina. Paskiau jo aprodymas lėšuos 3.000 dolerių. Jo 
mokinimui būtinai reikia 3000 dol. kasmets. O pa1 i Marti 
nienė teip pat nevaikščios nuoga, ji 'nešios prastomis dresė- 
mis ir dėlto nesako, kokią sumą reikės išleist,— sarmata ir 
kalbėt apie tokią mažą sumą, tik keletą tūkstančių skurdin- 
gų dolerių...

Niekad negana...
Tam pačiam Didžiamjam New Yorke, Brooklyno daly­

je, tuo pačiu laiku pagarsėjo laikraščiuose kita... ne tikra na­

šlė, bet gyvanašlė, Mrs William H,Higgins. Ir tai tikra ame­
rikietė, ne <rgrinorka». Jos vyras, bedarbis, atidavė alkstan- 
č*ai šeimynai paskutinį nikelį, o daugiau nesitikėdamas gaut, 
dingo nežinia kur. Ji liko su septynetą vaikučių: vyriausia 
duktė 11-kos metų, jauniausias sūnūs—trijų mėnesių. Per 
dvi dienas ji laukė, nedavė žinios policijai, kad jos vyras ne* 
grįšta9 pagalios atėjo į policijos stotį prie 5*tos avenue, 
Brooklyne, atėjo svyruodama nuo perai kimo. Priėjo prie 
stalo, kur sėdėjo kapitonas Murphy, ir nespėjus žodį prasarti, 
parpuolė ant grindų.

Pasiųstas į jos gyvenimą detektyvas atrado tikrą vargą. 
Ir vargui nėr galo: niekad negana...
Matau dorinibkų,šio surėdymo apginėjų išsiputusius vei­

dus berausiant ir akis bestyrant lyg katinų: jie nor sakyt 
man: «Tai vis per girtybę!®...

Higgius’ai buvo gerai (kaip vadinasi) apsieinanti dar­
bininkų šeimyna; bet treji metai atgal viską jai ugnis nušla­
vė. Jis darbo negavo per 8 mėnesius ir—badas.

Jis pametė šeimyną.
Ir mųsų dorininkai, šio surėdymo apginėjai, patempę 

savo sutinusias lupas stebisi: «O, tai nedorėlis, šliubą sulaužė! 
Tikrai jis yra socijalistas! Nes socijalistai šliubo nepripažįs­
ta, socijalizmui įvykus šeimyna visai sugrius®...

Atplėškit nuo savo proto surembėjusią plutą ir jus, šio 
surėdymo apginėjai, pamatytit, kad šiandien da socijalizmo 
nėra, o šeimyna griūva juo smarkiau, juo kapitalizmas ge­
riau plėtojasi. Jus, kapitalizmo apginėjai, esate šeimynos 
griuvimo šalininkais!

Šioje bedarbėje, kaip net pati buržujų valdžia pripažįsta, 
daugybė vyrų apleido savo šeimynas, vieni nežinia kur din­
go, o kiti galą pasidarė.

Niekad negana...
Turtų niekad negana.
Vargo niekad negana.
Kapitalizmo apginėjų ir dorininkų kvailybės niekad ne­

gana. Ir galą pasidaryt dėl vargo negana, kolei kapita­
lizmui gyvuot bus negana...

J. B.

Žaidimas Mirties Bausme.

Peterburgo laikraščiai rašo, kad gegužės 10 d. š.m. prie­
miestyje Murzike, 14 metų vaikas Pavlov, žaisdamas su savo 
dviem jaunesniais broliais, kaip miišta nuo pakorimo, pritai­
sė prie durų kilpą ir užnėręs ją sau ant kaklo liepė savo 
jaunesniam broliui atimt iš po kojų kėdę. Patėmiję, kad su 
jų broliu atsitiko nepaprastas daiktas ir neatsako ant klausi­
mų, vaikai pradėjo verkt. Atėjo kaimynai ir išėmė vaiką iš 
kilpos, bet jis jau buvo negyvas.

Savo žudynėmis Stolypinas su visa valdžia erzina jaus­
lias vaikų sielas.

Vaikai persiima visu kuo, kas yra gero ar blogo. Reak­
cija stengias išauklėt budelių kartą.

K. J, Valys.
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Socijalistai ir bedieviai.
Socijalizmo priešai, stengdamiesi paniekinti socijalistus, užmė- 

tinėja jiems, bnk jie nepripažįstą tautos, tikėjimo, nuosavybės, 
būk ardą šeimyną, griauną bažnyčią ir t.t. jSocijalizmo priešai pri­
kiša socijalistams bedievybę, kaipo baisiausią nuodėmę. Anot jų, 
soči j al is tas ir bedievis, tai tas pats, tai sinonimai. Ga­
na prisiklausė tamsus žmonės kunigų pamokslų apie socijalistus- 
bedievius.

Ar iš tikro socijalistas, tai vis vien, ką ir bedievis? Prisižiurę 
kim kiekvieno jų siekiams. tfocijalistais vadinasi socijalismo pase­
kėjai. Socijalizmas, tai tvarka, kurioje visas išdirbimas, visi iš- 
dirbimo įrankiai ir medega prigulės visiems žmonėms, visai visuo­
menei. Tuomet nieks, netrauks pelno iš svetimo darbo* nes išdir­
bimas eis ne atskirų ypatų naudai, bet visos visuomenės 
labui. Tuomet visi turės lygias teises teip prie darbo, teip prie 
vaisių savo darbo. Tokiu būdu, socijalizmas nėr kokia tai tikėji- 
miška sekta; socijalizmas ir neužsiima tikėjimiškais tyrinėjimais. 
Už tai ir socijademokratai, kaipo socijaldemokratai, nesikiša į ti 
kėjimų reikalus. Tikėjimas, anot jų, turi but laisvas, jeigu 
tik tame tikėjime nėra nieko, kas užgautų visuomenės arba ir ats­
kirų žmonių reikalus /S'ocijaldemokratų programuose yra aiškiai 

* pasakyta, kad visi tikėjimai tnri but lygus, kad kiekvienas žmo 
gus gali tikėti, kaip jam patinka, arba ir visai netikėti, ir kad baž- 

' nyčia turi but atskirta nuo valstijos, t.y. kad kiekviena bažnyčia 
liktų laisva žmonių įstaiga. Socijalistams visai nerupi, kaip žmo­
nės turi tikėti, koksai tikėjimas geriausias ir t.t. Prie socijalistų 
už tai gali priklausyt įvairių tikėjimų pasekėjai.

Dabar pažiūrėkim kas link bedievybės. Tikėjimų tyrinėtojai 
susekė, jog žiloj senovėj žmogus neturėjo jokio tikėjimo. Tikėji 
mai tik su laiku atsirado. Toliau gamtos mokslai parodė kokiu 
būdu ant žemės gyvastis atsirado, gamtos mokslai pasakė, jog vis­
kas turi gamtišką pradžią. Atsirado žmonės, ką išrodinėja, jog 
nėra jokio dievo, jog yra tik spėka ir medega. Tie žmonės, ką ne­
pripažįsta dievo ir dievų, o geriau sakant nematerijališko svieto 
esybės, vadinas bedieviais arba atejistais. Ir teip bedievybė yra 
suvis kitas klausimas, ji su socijalizmu turi tik tiek bendro, jog 
teip socijalistai, teip atejistai yra gryno materijalizmo pasekėjai. 
(Ne visiškai teip. Bed.).

Iš to matome, jog ne visi bedieviai turi būti socijalistais. Be 
dieviu gali but teip socijalizmo pasekėjas, teip jo priešas. Kas 
skelbia, buk bedievybė ir socijalizmas tas pats, tas tik meluoja.

24. V. 09. Z. A.

Organizacijos likimas ir klaidos.
Iškarto kaip susitvėrė Liet. Soc. Dem. Partija buvo kaip ir 

bepartijinė organizacija. Buvo tai politiško švietimosi organizaci­
ja. 1905-6 m. revoliuciją pralaimėjus—neskaitant pirmesnių re­
formų—linko labiaus prie darbininkų, buvo aiškinama žodžiu ir 
raštu darbininkų reikalai, kas labai sukėlė kitus sluoksnius prieš 
kaipo ardytojus «vienybės», dėl kurios stokos tikrai pralaimėta re 
voliucija.

Bet gyvenime nebuvo atmainų. Partija susidėjo ne iš darbi­
ninkų. Apie tai reikia pakalbėti. Apskričio konferencijos ir ki­
tokį susirinkimai isireikšdavo, kad reikią labiau dirbti tarp darbi­
ninkų, bet kuopos buvo tveriamos iš vidutiniškai pasiturinčių 
žmonių: prie jų geriau prieiti, apšviestesni, o darbininkai pasken­
dę tamsybėj-varguos, rodos, negalima tarp jų dirbti.

Kaip stovi dabar partijai Kur buvo rajonai, ten šiandien tik 
silpnos kelios ar viena kuopa; kur buvo skaitlinga kuopa, ten vie­
nas ar du žmonės.

* Kas privedė prie to? Svarbiausia, jog buvo priimama visokį
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žmonės, be aiškių pažiūrų—turtingi ir beturčiai. Dėlei to teip 
skaitlinga organizacija beveik pranyko. Nemaža klaida ir tame, 
jog buvo priimama mažai apšviesti, mažai arba visai nepažįstanti 
partijos, buvo žiūrima, kad tik ne šnipas, ne juodašimtis.

Ne ankstybas vyturys rodo pavasarį, bet protinga kredgždė, 
nes jos apsilankymas užtikrina jai gyvenimą. Nereikia žiūrėti ką 
pro ledą išsprogsta j ievos medis, bet temykie į įsikerojusį aržuolą, 
nes jo išsprogimas reiškia vasarą...

Draugai! Kam mums tas greitas, o nepasekmingas darbas! 
Darbininkų literatūrą duokime darbininkams, veskime agitaciją 
tarp darbininkų—nors jie ir tamsiĮS,kada apsišvies, iš jų sutversim 
galingą partiją. Socij ai demokratų partija turi but darbinimkų 
partija.

P. Priešas.

Studentas - dedeKtyvas.
Kuomet mųsų socijalistų priešai sykiu su <ržvirbliais» «čirskė- 

jo»; «ana, socijalistų sąjungoj yra Pinkertonų dedektyvas, šnipas#; 
kuomet prie to čirškimo kai-kurie socijalistai be jokios mislies pri­
sidėjo ir dirbo Babilionijos bokštą, tuo tarpu laikraščiai pranešė 
apie vieną studentą, kuris vieną syk buvęs dedekty vu.

Tai atsitiko balandyje š. m. Nanticock mieste (Pa.), Pensylva- 
nijos universiteto medicinos studentas, Priderick Davis, tapęs 
trumpam laikui šnipu, buvo priežaščia arešto Samueliaus Fedder’io 
buvusio turtingo advakoto tame mieste. Fedderį vietiniai šnipai 
gaudė per keletą dienų. Jis nusuko savo klijentui 500 dolerių ir 
pasislėpė, kada dalykas stojo į teisdarystėą^kelią, studentas Da­
vis pažinojo Fedderį. Jis jį pamatė einant gatve,atsiminė kelios die­
nos atgal skaitęs, kad valdžia pajieško advakoto, kuris rodos esąs 
sugrįžęs čionai. Davis, pasielgdamas kaip detektyvas, nudavė jo ne­
matąs ir pasilikęs gan tolokai, tačiaus neišleisdamas iš akių, sekė 
paskui. Pamatęs policmoną, pasakė, kad tai tas pats gaudomasis 
Fedderis ten einąs, ir policmonas pastarąjį areštavo.

Klausimas.- ar blogas, ar geras toksai šnipas?
Ar šiaip ar teip—šiandien ir šnipai reikalingi. Kiekvienas 

surėdymas turi neapkiančiamų dalykų, kurie vienok reikalingi. 
Neapkęsti galima tik už tai, kad tie reikalingi dalykai, per šios 
gadynės surėdymo įtekmę, tampa betvarke, nedorybių lizdu. Ta­
čiau su ta neapykanta reikia saugotis, kad patiems neįbridus į be­
tvarkę, kaip tat pasidarę tarp mus!... Socijalistai bus susipratę, 
jeigu bus nuoseklus savo darbuose ir bus aršiausi visokios betvar­
kės priešai.

P.
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POLITIŠKOS ŽINIOS.
Angi|a. Šiuo tarpu vėl labiau sukruto moters sufragistės (bal­

savimo teisių jieškotojos). Policija areštavo net 116 ypatų per mi­
tingą. Buvo teip. Sufragistės pasiuntė savo deputaciją pas mb 
nisterių pirmininką. Tas per policijos inspektorių įdavė laišką, 
kad jis nepriimsiąs deputacijos. Tada padaryta mitingas. Gar­
sioji Parkhurst mitinge nuėmė skrybėlę policijos inspektoriui./ 
Kuomet jis vėla užsidėjo, tai nuėmė vėla ponia Solomons, pagyvės 
nusi moteris buvusiojo Cape Colony priemero. Tada policija pra­
dėjo arestuot. Moters ir vyrai delegatai potam nutarė kreiptis y- 
pariš k ai į karalių Edwardą, kad tas priverstų ministerių pirmį- 
rą Asųuithą priimti sufragiščių pasiuntinius. Bet karaliaus seknhį 
torius atsakė, kad nagalima ypatiškai karaliui prašymas paduot ir 
nurodė kreiptis per dvaro sekretorių Gladstone’ą.

Darbininkai išgirdę, kad Rusijos caras ketina atsilankyt pas
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Anglijos karalių, labai sujudo, kelia protestus, reikalauja iš parla­
mento, kad tas liautųsi besigiminiavęs su kruvinosios valdžios 
baidykle, kad nenutartų priimti tą biaurųjį svečią. Valdžia prisi­
bijo riaušių, kurios gali įvykt carui atsilankius. Ypač, kad pas 
klido gandas, kad anarchistai jau dirbą bombas pavaišinti tam 
kruvinam svečiui. Taigi valdžia nusprendė išsiųst į jūres laivą 
carui parsivešti, o aplinkui bus apstatyta visa eile torpedinių lai­
vų. Parlamento darbininkų atstovai birželio 28 d. išleido savo 
protestą prieš atsilankymą caro.

Italija. Rymo parlamente buvo nepaprasta demonstracija 
dėl... caro. Mat kaip Rusijos caras paketino atvažiuot ir į Italiją, 
tai visi darbininkai sujudo ir pasižadėjo užtaisyt jam nepersmagų 
priimamąjį maršą. Parlamente socijalistų ir darbininkų atstovai 
tą pat pasiryžo padaryt, pakelt protestą prieš tą Mikės atsilanky­
mą. Parlamento pirmsėdžio pagelbininku yra socijalistas Costa. 
Jis tą posėdį pirmsėdžiavo. Socijalistas Morgan aštriai kalbėjo 
prieš carą ir Italijos buržuaziją, kuri nori priimt tokį negražų sve 
čią. Jis tarp kitko pasakė.* ,,Caro rankos yra suterštos krauju jo 
giminių ir valdinių. Caras yra užmušėjas!” Kada kairioji tiems 
žodžiams plojo, tai atgaleiviai klerikalai (kuninginiai) ir konser­
vatoriai ėmė protestuot. Bet drg. Costa pripažino, kad kabėtjoas 
tari teisę išreikšt savo nuomonę ir neatėmė jam bslso. Morganui 
atsakė ministeris Tittoni. Jam užtikrinus, kad caras atvyksiąs į 
Itab’ją, socijalistai ir radikalai pakilo ir pakelė protestą visuome­
nės vardu. Jeigu, esą, caro koja šį sykį išdrįsianti stot ant Itali­
jos žemės (jis sykį buvo bandęs keletas metų atgal tat padaryt, bet 
pabūgo protestų), tai visi žmonės sukils prie protesto ir demonsta 
tyviškai stos prieš jį.— Valdžios rateliuose eina kalba, kad dėl tų 
demonstracijų caras nepribus, kaip nepribuvo 1903 metais, kada 
buvo teip pat pasirengęs.

Caras tai nelaimingiausias emigrantas...
Rusija. Valdžia turinti naują užsiėmimą—persekiot naują bai­

sią tikėjimišką sektą, atsiradusią rytų krašte, apie Fermą. Vadi­
nasi... kruvinai raudono Dievo sekta. Sektantai savo praktikose 
vartają žmogaus kraują, kuriuo tepą savo stabus. Dėl kraujo už- 
mušinėją nekaltus žmonės. Ar tik ne juodašimčiai bus pavirtę į 
tokią sektą?
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Iš Amerikos darbininku gyvenimo.
Sreiklaužių Strikas! Jis buvo Denvero mieste birže 

lio pradžioje. Profesijonaliniai streiklaužiai, priklausą Chic^gos 
Otto Willams’ui, atvykę dirbti prie statomų triobų, dirbo kelias 
dienas ir... sustreikavo. Mat jie pajuto, kad gudrus kontraktoriai 
kurie prisimynę suka tikruosius darbininkus,neiškentė tą pat nepa 
darę ir šiems savo geradėjams, streiklaužiams.* sulaužydami sutar­
tį atsisakė jiems duoti maistą ir kvotierą, tai jie ir sustreikavo. 
Bjaurybės pamatė skurdo, nes neturėjo už ką sugrįšti iš kur buvo 
atsivilkę. Jie rūpinosi apie advokatą, apie užvedimą bylos. Esą 
į visos šalies streiklaužius atsišauksią ir turėsią išlaimėt.

Nusižudė dėlgaspadoriaussubaudimo. Pabai­
goj birželio Philadelphijoj nusižudė, priimdama karbolinės rūk- 
šties, 17 metų amžiaus telefonistė Elzbieta Monk, už tai, kad ją 
įžeidė kas per telefoną ir paskui da jos gaspadorius ją subaudė, 
kad ji pasielgus teip, kaip nė viena mergina neturėtų pasielgti ka­
da ja kas įžeidžiąs. Parėjus pas savo tetą, su kurią drauge gyve­
no, mergina nusižudė, palikdama raštelį apie saužudystės priežas 
tį.

Tai atsitikimas iš amerikietiškos dorybės.

Nepaprasta naujiena — uždarbius pakelia!Iki- 
šiol tik apkapodavo, o dabar—East Liverpoolyj, Ohio valst. plyti- 
nyčiose, priklausiančiose Mack Manufac. Co , iškabinėta praneši­

mai, kad uždarbiai esą pakeliama 10-čia nuošimčių (ant dolerio— 
10 centų). Tatai laimėjo 500 darbininkų. Ta kompanija esanti 
Pittsburgo ir Phsladelphijos kapitalistų nuosavybe.

Tramvajų tarnautoji^ s t e i k a s iškilo Pittsburge ir 
jo apylinkėje. Streikas prasidėjo nedėlioj, birž. 17 d. ir apima 4 
tūkst, darbininkų. Streikas esąs gan aršus. Streiklaužiai stoja 
darban drąsiau, negu Philadelphijoj per paskatinį karų streiką.

DARBININKU JUDĖJIMAS SVETUR.
Ant Hawaii salos prie lauko darbų sustreikavo darbininkai ja­

ponai, reikalaudami pakelt algą 30 nuošmčių viršaus. Streiko or­
ganizacija vadinasi ((Aukštesnės Algos Draugija». Hawaii prik- 
klauso netik Jungtinių Valstybių valdžiai, bet ir jų kapitalis­
tams. Tai ir čia jie pasirodė toki smarkus, kaip namieje. Strei­
kininkus ėmė areštuoti, kaltinti už slaptus suokalbius. Japonų 
darbininkų laikrašti «Džidži» pradėjo persekiot, redakciją apskel­
bė lizdu visų nedorybių, atkreiptų prieš kapitalistų dorąjį plėši­
mą. Ėmė konfiskuot laikraščius. O darbininkai reikalauja tik, 
kad vieton 69 centų gautų 1 dol. už dienos darbą lauke ir kituos 
plantacijų darbuose. Streikan patekę tarp 5000 ir 8000 darbiniu 
kų.

Prancūzijoj jūrininnkai da streikuoja. Aną sąvaitę buvo laivų 
savininkų ir vaizbinio laivyno žmonių atstovų susirinkimas, su 
tikslu susitaikyti. Ten buvo ir laivyno ministeris Picard; atvyko 
pažiūrėt tų nesutikimų.

SANJUNGOS REIKALAI.
LSS Sekretoriaus pranešimą!.

Apturėjęs ex-Pild. Komiteto nutarimą apie F. J. Bagočiaus 
sulaikymą Veik. Komiteto krivūlės ir neišdavimą jos J. Griniui, 
pagal jo pareikalavimą, pranešu viešai, kad tas nutarimas netilps 
mųsų organe «Kovoje» dėl šių priežaščių.

1. F. J. Bagočius likos pateisintas per V-tą LSS susivažiavi­
mą nuo jam užmetamh apkaltinimų ir pripažintas suvis nekaltu.

2. Visi tie bergždi klausimai jau mųsų Sąjungoj nusibodo 
ir sykį užbaigtus neverta atkartot, nes priešingai pasirodytame 
męs socijalistai kaipo žaidėjai tuščiomis žaislėmis.

3. Kadangi F. J. Bagočius pripažintas nekaltu per V-tą LSS 
susivažiavimą, tai pasirodo, kad jis buvo nekaltai persekiojimas 
Pild. Komiteto ir liko priverstas gintis kiek galėdamas.

Pagal jurisdikciją, jei apkaltintas sykį lieka pateisintas, tai su 
pateisinimu jo ypatos pasiteisina ir visokis veikimas dėl apsigyni 
mo savęs, nežiūrint koks tas veikimas buvo. Teip ir d-go F. J. 
Bagočiaus visi darbai dėl apsigynimo lieka išteisinti su išteisinimu 

jo paties.
O pagal žmonių papročius matom tą patį. Jeigu ant tavęs ne­

kaltai užpuls ir norės paveikt, tai besigindamas gali net užmušt už­
puoliką ir liksi teisus prieš teises ir žmones.

4. Tas nutarimas gautas jau rezignavus Pild. K-tui iš savo 
įstaigos, tuom nustoja savo vertės ir kaipo dokumentas ^jungos 
liekasi LSS Sekretoriaus archyve.

LSS Sekretorius P. Puskunigis.

52-rai kuopai.

Jųsų reikalavimas, idant LSS redaktorius patalpintų organe 
«Kovoje» tuos Pild. Kom. nutarimus, kuriuos dėl tūlų priežaščių 
pirmiaus ne tai pi no «Kovoje» nustojo vertės, kaipo nutarimas, dėl 
šių priežaščių:
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1. Pagaljųsų rėmimąsi ant P.K. atstovo pranešimo V LSS 
susiviavimui, kad iš 91 P. K. nutar. tilpo vos 39, o kiti nežinia 
kur, tai tas tiesa ir teip turėjo but, nes iš tų 91 nutarimų beveik 
didesnė pusė buvo nutarta pasiųst toms ypatoms ar LSS įstaigoms, 
kurios apturėjo ir atliko kas nutarta, be jų talpinimo organe.

2. O kuriuos nutarimus (jų visai nedaug-viens ar du) redak­
torius atsisakė talpint, tai jis pats pranešė ir priežastis netalpinimo 
viešai per organą. Visi galėjo tat matyt.

3. Netalpinimas organe tolų P. Kom. nutarimų lytinčių F. J. 
Bagočiaus apkaltinimo pasiteisina dabar tuomi, kad Bagočius at­
rastas per V-tą j į susis važiavimą nekaltu.

52 kuop. dokumentas liekasi sekretoriaus archive.
L/S'/S' Sekretorius P. Puskunigis.

S mifiTIAIA Rusiškai parašė Iv. Okuncov. f* 

i IYIUIINA •• Verte Z. JanK. .-. |

Mus buvo dvylika. Męs sėdėjome janarolo Rennekamp- 
fo areŠtantinio baudžiamojo traukinio vagone ant Siberijos 
geležkelio. Geležinės grotos, įkaitusios nuo saulės spindu­
lių, kepino mųsų smegenis. Vagone viešpatavo mirties pa­
vojus ir velniška beteisė. Visi męs norėjomę gyventi, mąs­
tyti ir kovot už geresnę laimę ant žemės. Dvidešimts penki 
kareiviai apsitaisę mėlynais šimeliais, kariškos kelionės forma, 
sergėjo mus kaip akį. Iš lauko stovėjo teipgi kareiviai. Jų 
durtuvai plieniniu atspindžiu žaidė prieš saulę ir tas atspin­
dys, kaip retas debesys, skverbėsi perdėm geležines grotas į 
mus vagoną.

Šitas atspindys, šitie kareiviai jauniejie, švieži, tvirti to 
lydžioj laikė mųsų atydą prie tos baisenybės, kokia męs bu­
vome apsiausti iš visų pusių.

Mirtis, mirtis, aplink mirtis! Ten sušaudė, ten pakorė, 
ten vėla sušaudė. Vėla ir vėla...

Ir tos sienos, ir tos grotos, ir tie tvirti besišypsojanti 
kareiviai buvo liudininkais ir išpildytojais šitų, beprotiškų ne­
atsimainančio jų janarolo žmogžudysčių.

Į mus vagoną ateidavo žmonės, mųsų brangiausi drau­
gai, jauniejie vyrai ir moters. Jie ateidavo, bovydavo mus 
savo neapsakomais mandagumais ir vėl išeidavo. Jie buvo 
laisvėj ir galėjo gyvent ir kovot už laisvę ir gyvenimą. Męs 
pavydėdavome jiems.

Tarpe jų tankiai ateidavo į vagoną senutė, motina vieno 
iš mųsų priklausančiųjų mirčiai. Išdžiūvus, su mažu raukš­
lėtu veidu senelė, rodos, nieko nematė, nieko negirdėjo, kaip 
tik savo sūnų, savo vienintelę paramą ir linksmybę. Sene­
lei daugiaus nieko nebuvo. Jos našlaitiškas gyvenimas puo­
šėsi kitu gyvenimu —gyvenimu sunaus. Senelė neturėjo nė 
dabartinės, nė busimos nuosavybės. Viskas jai buvo jos sū­
nuje.

Jis išdžiuvęs, išbalęs, negražus, su kokia tai žaizda, nuo 
kurios buvo pavojus akims. Ne lengvas buvo jo gyvenimas. 
Iš dienos į dieną jis stovėjo už sėdynės, matavo, svėrė ir už­
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matys pilnos žmonių 
savo tėvynėje. Gaila...

rašinėdavo. Menku uždarbiu jis maitinosi pats ir užlaikė 
savo geriaus;ą ir brangiausią motiną. Tokiame vargingame 
vienodame gyvenime viskas jam rodėsi teisingu ir reikalingu. 
Nejudindavo jo koki kiti užklausimai, nekankino jo visuome­
nės ilgėsis dėl laisvės ir teisybės. Tik štai, kaip viesulą ap­
siaučia gimtinį kraštą revoliucija ir savo smarkiu sudavimu 
išgriovė senus papročius. Rodėsi, kad jau viskas persimai­
nė, viskas persikeitė. [ kurį pirmiaus melsdavos, tas dabar 
pasirodė juokingu, ką sergėdavo, dabar tą prisiėjo kaip šlam­
štą, kaip numirusį kūną išmesti. Žmonija ėmė gyvent nau­
ju, gyvenimu. Užstojo laikas geras, tvirtas ir, kaip užartavo- 
tu plienu, muša naikindamas senų amžių papročius. Mi­
tingai, kalbos, susirinkimai ir kiti malonus laisvės apsireiš­
kimai, kurie, kaip elektriška sriovė, perbėgdavo per visuome­
nę ir sujudindavo ją.

Sūnūs dabar nuspręstas mirčiai. Jis atleidimo neprašo 
ir gatavas mirti. Tik gaila motinos ir nesmagu, kad nepa­

kis vės, nepagyvęs pilietišku gyvenimu 
Vienok jis gatavas mirti. Nė 

šauksmo, nė dejavimo, nė sopulių negirdės jo ausįs. Jis tik­
tai palieka visai Rusijos žmonijai atkeršyt už jį. Būtinai at­
keršyt. Teip, bet kaip-gi paremti paskutines dienas senos 
motinos!...

Jis stovi prie lango. Karšta kakta kimba prie atšalusių 
grotų. Už lango stovi motina ir, nenuleisdama akių, žiuri į 
vagoną. Sunaus dvasia suspausta mirtinu sunkumu. Už 
devynių valandų jį sušaudys. Skaudžios mintįs plėšia jam 
galvą. Jis atsiminė savo jaunas dienas, seserį mirusią nuo 
sausligės, atsiminė paskutinį areštavimą, teismą ir mirtiną 
nuosprendį.

Atsiminė... bet garbinga mirtis, kokios jis laukia už 
trumpo laiko, vienoj akimirkoj atgaivino jį. ši diena, ge­
riausia ir vienintelė diena jojo gyvenimo. Aiški, smagi ir 
pilna gyvenimo. Erdvame cirke susirinko penki tūkstan­
čiai žmonių. Visi buvo užsidegę tuo pačiu laisvės troškimu* 
Ramiai su didele atyda minia klausės karštos kalbos apie 
laisvę, permainius buvusį kapitalizmą. Kalbėtojaus žodžiai 
piešė laimingesnį gyvenimą, atsakantį žmonijai, brolystę, ly­
gybę ir laisvę. Kalbėtojas vedė klausytojus prie spindancioa 
visuomeniškos laimės.

— Žmonių draugai!—baigė kalbėtojas,—ten ant kalno, 
už geležinių grotų kankinasi mus ir visos pavergtos žmonijos 
užtarėjai. Eime, atimkime iš nevidonų nagų ir sugrąžinki­
me jiems laisvę, kuri brangi jiems kaip ir mums—teip bran­
gi, kaip ir pats gyvenimas.

—Eime! Tuojau gi eime!—atsišaukė balsai. Ir penk- 
tukstantinė žmonių minia su dainoms ir vėliavoms įtūžusi ir 
didžiai sujudinta ėjo į kalėjimą atdaryt duris draugams kovo­
tojams.

Čia tuojaus priešais pasirodė kazokai ir su riksmu puo­
lėsi ant minios. Pasigirdo šaudymai, užšvilpė nagaikos...

Viskas tas atsitiko umu laiku, greitai.
Ant vietos pasiliko septyni žmonės užmušti ir keliolika 

sužeistų.
Per tris dienas traukėsi be pertraukos laidojimas nelai-
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motina vis škai nusilpo ir parpuolė kaip negyva ant žemės. 
Atsitokėjus, nubėgo į eunaus vagoną. Jo vagone jau nebu­
vo. Jį sušaudė.

Žmonės jau ėjo nuo tos vietos, kur jos sūnūs tapo su­
šaudytas. Kada vienas kareivis pramšė jai apie sunaus su­
šaudymą, ji nė nesuriko, nė nesudrebėjo, o tiktai stovi prieš 
vagono langus ir puldinėja iš šalies į šalį. Akįs jos bepro­
tiškai mainėsi.

Motina išėjo iš proto.
Vaikščioja dabar ji po miestą ir jie Ško savo brangiausio 

sunaus.
O žmonės meta jai šmotelius duonos.

mingų aukų. Dar milžiniška minia žmonių su dainoms ve-j 
liavoms ir vainikais lydėjo septynis juodus grabus į vietą am­
žino atsilsio. Broliškuos kapuose buvo galingos persiskyrimo 
kalbos. Jis aiškiai atsimena kalbą vieno senelio su ilgais ži­
lais plaukais. Senelis stovi ant broliško kapo ir, pakėlęs 
rankas į dangų, ištarė prakeikimą žmogžudžiams.

—Prakeikti jie už mirtį mųsų brolių!... Prakeikta ne­
apkenčiama c iro savy valda!...

Buvo lyg kas nežmoniško,lyg butų senovės titanai grąsinę 
patį dangų.

—Nuo šio laiko aš visas priguliu žmonijai,—pridūrė pa­
smerktasis ir atsiduso nuo daugybės atsiminimų. Ir tatai 
jam prisieina užpečėtyt gyvenimu ir amžina mirčia...

Jam pasidarė lengviau. Dabar jis mato žmoniją atsi­
traukusią nuo priespaudos kelio.

Jis mato ir gali ramiai mirt.
Jis karžygiškai sutiko mirtį. Šalta žemė priėmė jo kū­

ną į savo glėbį.
Pasiliko motina... Neatsisveikino ji su brangiu sūnu­

mi, nepriglaudė jo paskutinį kartą prie savo motiniškos krū­
ties, prie tos krūties, kuri maitino ir užaugino jį.

Buvo teip. Ji priprašė sūnų paduot caro vyriausiam iš­
pildytoje prašymą. ((Vardan senutės motinos susimylėkite, 
nežudykite manęsu,—rašė sūnūs. Senelė įsukus tą popier-

I galį į priesagą ir sergėdamosi nunešė pas «jį», kurio rankose 
buvo jos su na u s gyvenimas'.

Nepriėmė. Sunkiai atsiduso motina. Dvi valandi 
I prieš baudžiamąjį vagoną ji klūpojo ant kelių su akimis mo­
tį tinisko meldimo ir ašaromis. Vienas apicierius išėjo, paėmė 
į nuo senelės prašymą ir nunešė «jam». «Jis», neperskaitęs 
I prašymo, parašė rezoliuciją. Perduot motinai.

—Numylėtasis!—suriko ji ir, puldinėdama nubėgo prie 
I vagono, kur kankinosi jos mieliausias sūnūs.

Vagonan jos neįleido. Širdis džiauksmingai plakė mo- 
\ tinos krutinėję; norėjos jai dabar, šioj minutoj priduot sunui 

smagumo. Motina labai džiaugėsi.
Apstojo ją žmonės. Ji davė jiems perskaityt (nes pati 

į nemokėjo) brangų parašą.
—« Atsakytu,—perskaitė jai.
—Atsakyt...atsakyt...— sušnabždėjo atšalę dantįs senės, 

| kuri apimta gailesčio parpuolė ant žemės. Už minutos ji at 
į sipeikėjo ir puolės vėl prie vagono su maldavimu paliuosuot 
I jai sūnų. Jis teipgi gimdytas. Jis teipgi turi motiną, kuri 
| kaistai myli jį ir kurią jis myli. Vardan savo motinos jis at- 
I duos man mano sūnų... Tikrai atiduos... atiduos...

— Atiduokite man sūnų!... Paimkite, užmuškite mane 
| vietoj jo, sušaudykite mane vietoj jo. Man lengviau bus. 
I Tiktai atiduokite man sūnų!,..

Priėjo kareiviai ir ėmė varyt senelę šalin.
—Kas jusi Nė dievo nebijote. Varo mane... Ar jus 

I neturit ir neturėjot motinos. Jus mano sūnų, mano gyveni­
mą norite užmušti... Atiduokite man mano sūnų!... Ati- 

į duokite, žudytojai, at’duokitel...
Senelę kareiviai nutvėrę smarkiai nustūmė nuo vagono. 
Nuo uždavimų ir nuo skaudulių nuo nežmoniško vargo

Apie Kupiškio krasos plėšikus.
Man rodos teisybė yra, kad susipešus dėl kokių nors 

priežasčių dviem ypatom, reikia trečiam įsikišti jų tarpan, 
kad išrišti tuos vaidus. Įstabus vaidai ir ginčai privertė ir 
mane imti plunksną ir sutaikyt susivaidijiusius du žmones, iš 
kurių nė vienas, nė kitas nežinodami tikros teisybės, o kelia 
vaidus.

«Lietuvos» NN 9, 10 ir 11 š. m. išėjo vaidai mokslaei- 
vio P. G. su daktaru A.L Graičiunu ir N 11 su p. C. E. Va­
liu. Bet p. dr. Graičiunas apšmeižė visą Kupiškio buvusią 
L.S.-D.P.Organizaciją, prikergdamas ją prie huliganą, kurie 
išplėšė Kupiškio krasą. Turbut p. Graičiunas mano, kad 
Kupiškio s-d. organizacija nė kokio kito užsiėmimo neturėjo, 
kaip tiktai krasi| ir monopolių daužimą Bet ir p. C. E 
Valis teiposgi neaiškiai žinodamas rašo. Jis rašo, kad pir- 
miaus, atgal pusė metų, prigulėjo prie s.-d. kuopoą ir tie, ką 
paskui išplėšė krasą, bet už huliganiškus darbus palikę iš­
mesti. Taigi tas nevisai teisybė. Aš norėdamas aiškiai pa­
rodyti tikrą teisybę, paaiškįsiu visą gyvavimą ir darbus bu­
vusios Kupifikio L.S.-D. organizacijos.

1899-10 teipgi ir 1901 metuose pas mus buvo vientik 
skaitymas kokių knygučių ar laikraščių, kuriuos kur kas pa­
gaudamas daliuos su kitais tokiais pat žmonėmis ir skaitė. 
Tuo laiku sunku buvo gauti knygelių. O ir turint reikėjo 
slapta perskaičius giliai pakavot, kad raudonsiuliai nesurastų. 
Net ir už klerikalško turinio kiygelę valdžia aštriai bausda­
vo, nes dar buvo užginta spauda. Bet jau 1902 m. męs 
pradėjom sueiti su inteligentais, pradėjom stengtis kodau- 
giaus gauti literatūros ir jau sutvėrėm šiokią tokią kuopą, 
bet be jokio vardo; visai dar mažai buvo žmonių toj mųsų 
kuopoj. Per 1903-4 metus padarėm susinešimus su stipres­
nėms organizacijoms, kaip tai: Anykščių, Panevėžio, teipos- 
<ri ir su Kupiškio žydų Bundu, o pradžioj 1905 m. jau pasie­
kėm ir tolesnes organizacijas; pradėjom naujas kuopeles tver­
ti, ir sutverę bent kelias kuopeles, davėm vaidą ir savo kuc- 
pai—pasivadinom L.S D P. Kup:škio Organizacija. Pradė­
jom varyti prieš valdišką agitaciją ir pildėm visus C. Komite­
to nutarimus. Teip darbaš pavyko gerai, kad jau 1905 me­
tais vasario mėnesio 27 d. buvo įrengta demonstracija Ku- 
p škyje. Žinoma, demonstracija buvo prieš valdiška, ir žmo­
nes labai sujudino. Žmonės patįs pradėjo priešvaldišką agi-
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taciją varyti, nes buvo prisiklausę gerai, ką oratorius per de-! 
monstraciją kalbėjo. Žinoma, ir mųsiį kuopai jau reikėjo 
stoti smarkiaus prie agitacijos, ba žmonės mažai susipratę ga­
dino darbą ir sunku buvo jį pataisyti. Tada kunigai pradė­
jo keikti socijalistus. Davatkos liežuviais ėmė plakti, o 
teipgi ir policija nesnaudė, ji atkreipė akį ant naujųjų agita­
torių; iš jųjų liepos mėnesį 1905 m. suareštavo Kupiškio 
Mauškų, žydą, kuris buvo ir tebėra šnipii skyriuje, ir K.S-lą.

(Pabaiga bus).

SKAITLINIU LAUKAS.
Suomių socijalistų organizacijų Išslplėtojlmas.

«K.» N23 paduota žinios apie suomių (finų) socij ai demokratų 
laimėjimus per rinkimus, dabar paduodam apie jų persekiojimą ir 
organizacijas.

Per 1907 m. Socijaldemonratija Finledijoj buvo daug sykių 
persekiota, abelnai imant kalėjime sėdėjo 3060 dienų ir užmokėjo 
828 dol. 75 centus (skaitant Amer. pin.) pabaudų. Partijos išsi- 
plėtojimą nuo 1900 iki 1907 m. parodo šios skaitlinės, nors nepil­
nos, nes apie 197 organizacijas nėr raportuoat.

Metai Organizac. skaičius Narių skaičius
1900 69 9156
1902 41 6989
1904 99 16,610
1906 937 85,027
1907 1156 82,328
Profesjinių darbininkų sąjungų buvo: 1900 metais 143; 1902

m. 150; 1904 m. 222; 1906 m. 457; 1907 m. 507.— Miestų tary­
bose savo atstovų turėjo: 1900 m.—?; 1902 m. 18; 1904 m. 54; 
19()6 m. 183; 1907 m. 201.— Finlendijos socijaldemokratija turi 
94 dainininkų draugijas, 46 pasilinksminimo (sportų) draugijas ii’ 
153 dramatiškas arba teatrališkas draugijas.

Finų socijaldemokratų atstovų į seimą per paskutinius rinki 
mus daugiau išrinkta negu pirma. Pirma caras seimą tik dėlto 
paleido, kad perdaug buvę jame socijalistų!

Dabar gavo išviso 337 tūkst. balsų (40nuošimčių visų balsų); 
taigi 27 tūkstančiais daugiau negu pirma. Seiman pateko 84 at­
stovai.

DARBININKO KRONIKA.
Philadelphijos tramvajų streikas, kurs pasibaigė pirmoj pusėj 

birželio, padarė nuostolio su viršum 2 milijonu ir 225 tūkst. dole­
rių. Streikas tęsėsi tik per vieną savaitę. Statistikai sako, kad 
didesės sankrovos turėję nuostalio 1 mil. dol., o kitos sankrovos— 
apie 250,000. Tramvajų kompanija nustojo apie 500 tūkst. dole­
rių, ką but pelnę nuo važiuotojų, o ką jos nuosavybė tapusi pažeis 
ta, tai aprokuojama į 20 tūkst. dolerių. Streikininkai nustojo al­
gų į 90 tūkst dolerių, taigi ta suma liko kompanijai. Ką saliunai 
ir kotelių barai buvo uždaryta dėl streiko per penkias naktis, tai 
šinkoriai nustojo 450 tūkst. dol., o miesto valdžiai specijališka po­
licija (padidintoji sargyba) atsiėjo 40 tūkst. dolerių.

Odesoj, Bus., iš miesto užstatomojo sandėlio pavogta didelės 
kainos brangakmenių, geriau—suipainyta jie su padirbtiniais ak­
menimis. Gubernatorius prisakė tyrinėt ir padavė vardus, tų ku­
rie buvo užstatę tuos brangius daiktus. Tai didelis negandas pa­
kilo ponijoj.

«Liet. Ūkininke» rašoma iš Šėtos parapijos, Kauno gub., kad

tenai vaikščiojęs kas-žin koks prastai apsitaisęs, apie 40 metų am­
žiaus žmogus, kuris vadino save lietuvių poetu Jovaru; kitur be 
vaikštinėdamas «gydęs» žmonės. Tik gudrių ir sumanių prigaviku 
besama!

New Yorke pasidarė mažas skandalas: už musėj y s tė tarp misą 
joniersų. Turtinga metodistų šeimyna, Sigel’iai, karštai vertė j 
krikščionis kinus. Pagalios Sigelienė ir Sigieliutė Elžė įsimylėjo! 
kai-kuriuos naujuosius «krikščionis». Elžė Sigel mylėjosi)) su 
dviem kynais, abiem rašydavo laiškus, kad myli tiktai jį vieną 
Ir rado Elžę užmuštą hotelyj. Tai paprastas dalykas. Teip pada­
ro labai tankiai gryniausi amerikiečiai ir europiečiai. Bet čia visį 
buržujų laikraščiai muša į būgną: ot, koki žiaurus kinai, jie negal 
Ii but dorais krikščionimis, toki ažijatai, geltonsknriai...

Paryžiuje birželio 6 d. nusišovė Busijos revoliucijonierė Estd| 
ra Lapia, pagal profesiją dentistė. Nusyžudymo priežastis neva] 
ta, kad gavus iš partijos įsakymą išpildyt svarbią misiją (turbūt 
terorą), o nesijautus galinti tat padaryti.

Chicagos" lenkų socijalistų «Dziennik Liudowy» bendrovė išleil 
do 25-dolerines akcijas statymui žmonių namo. Tam tikslui rei-" 
kią surinkti $20,000.

Cukraus trustas, kaip sako, busiąs išardytas. Prieš jį stoja| 
nepriklausamoji Pennsylvanijos cukraus kompanija ir dabar jis ne­
va sutinkąs užmokėt 10 milijonų dolerių pabaudos už peržengimą 
Shermano įstatymo apie tarpvalstybinę pirklybą. Mat minėta 
kompaniją rengėsi atidaryt naujas cukraus dirbtuves PiladelpijojlI 
Trusto gi šalininkas A. Segal prisipirko daug iš jos akcijų ir savo 
balsais nusprendė tų dirbtuvių visai neatidaryt, nesą jos darysį 
konkurenciją trustui, numažinant cukraus kainą. Iš to kilo byla. 
Iš trusto paješkoma 30 mil. dol. nuostolio. Valdžia teipgi kimba j 
prie trusto už jo apgavystes tamožnėje.
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KĄ RAŠO LIETUVIŲ LAIKRAŠČIAI.
Juozas Gabrys iš Paryžiaus «Tėvynės» N22 rašė «Memoranduni| 

SLA XXIV seimui)), pabrieždamas, kad reikią ^kiekvieną lietuvį, 1 
išeivį, išmokyt Lietuvoj pasidaryt Ameriką». Privedęs SLA tikįI 
sius ir pabriežęs žodžius: suvienyt visus lietuvius į vieną oiganizaci-i 
ją, parengt prakalbas ir aiškint, gaivint lietuvystę, ir pranešęs,; 
kad ((šiandien gyvenimas stato Lietuvai žūt ar b u t!—nurodo! 
kas pridera Susivienijimui daryt: ,,1. Sužinot kiek yra lietuvių 
Amerikoj, a) Kiekvienoj vietoj (kolionijoj), &) Išviso, c) Koks jų j 
ekonomiškas ir kultūriškas stovis.

,,Pasarga I. Suvienyt šitas žinias galima ankietos (enguche-į 
te) keliu. II. Suvienyt visus lietuvius į vieną organizaciją, kaip 
kad skelbia §L sk.II. SLA* konstitucijos. Atsiekimui šio mierio 
pridera įsteigt nuolatinį būrį organizatoiii] kurie lankydamiesi Ik’ 
tuviais apgyventose vietose dirbtų, a) Tvertų naujas SLA. kuopas] 
b) Didintų ir plėtotų jau gyvuojančias SLA kuopas ir c) StengtąI 
visur, kur tik lietuviai gyvena, prakalbas. III. Pakelt kulturiŠ-įj 
ką lietuvių stovį ir su turėt ištautėj imą: a) Steigt lavinimosi kur-j 

į sus suaugusiems, b) Taisyt populariškas paskaitas iš Lietuvos is­
torijos, geografijos ir socijališkojo padėjimo Lietuvos, c) Steigt 
lietuviškas mokyklas vaikams. IV. Steigt juriskonsultų kursus: ? 
a) duot reikalingus patarimus norintiems grįžt į Lietuvą (tiems 
kurie yra prasišalinę dėl kareivijos ir kitokių priežaščių). b) pS'| 
rūpinti reikalingus dokumentus grįžtantiems į Lietuvą’’

Tai toki Gabrio idealai. Seimas mažai teturėjo laiko atkreip' 
ti į juos savo atydą, nes tų «idealų» pamatą (demokratiškumą) rei­
kėjo naikinti... ji

((Žvaigždės)) N24 skaitome SLBKA pirmsėdžio Nausiedos «P®^I 
sargą» kuopoms.

Šėlai
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,,Nekurios mūsų organizacijos kuopos gauna atsišaukimus nuo 
tautiečių susivienijimo narių, kad, pametę katalikų susivienijimą, 
prie jų prisiglaustų. Taigi persergiu kuopas, kad dėl labo mūsų 
katalikisnos vienybės jokiu būdu nerinktų į delegatus Seiman nei 
suspenduotus narius, bet ir tokius narius, kurie priguli prie tautie­
čių susiv., nes niekas negali gerai tarnauti dviem ponam”

Tos «tautiečių» šmėklos parodymas buvo ir pernai ir prieš kiek 
vieną seimą. Neužilgo katalikams ta šmėkla išnyks, nes ((tautiš­
kasis# susivienijimas pradėjo sparčiai žengti atgal, taigi prie «kata 
likų.

Po seimui ((Žvaigždė* trumpai pranešė, kad SLRKA per seimą 
likęs be organo. Taigi kas norįs gaut tą laikraštį, turįs užsimokėt 
prenumeratą. Na, Milukui dabar nors ((Katalikas* duos «pakajų» 
kuomet visa juodviejų kova už organystę nuėjo ant šuns uodegos. 
«Katalikui» ne katalikų skriauda rūpėjo, bet jis pats norėjo gauti 
teip skriaust, kaip Milukas. Kunigai žada įtaisyt naują laikraštį, 
Eselcrkos organą.

Kad organizacija tarptų turi but išnaikinta eponiškumo dva­
sia*. «Rygos Garso* N9 Bcn. Audra rašo:

,,Kad «Kanklės» nelabai skamba Rygoje, tai, kaip iš susirin­
kusiųjų žodžių pasirodo, svarbiausioji tam priežastis esanti neva 
trponiškumo dvasia*, iki šiol draugijoj viešpatavusioji. Ydant 
«Kanklė3» ištikrųjų pildytų savo pašaukimą, t. y. suteiktų Rygos 
lietuviams progą dainų ir muzikos gražybėmis ir prakilniais veika 
lais ant scenos gėrėtis, reikia draugijai stengties pritraukt, neskir­
stant luomų, vietinius lietuvius ir lietuvaites, linkusius į muziką 
ir vaidinimą”.

Amerikos tautiečiai pradeda skirstyt luomas ir įvest ponišku­
mą, «aukštus» protus—reiškia, kad organizacijos labas jiems neru­
pi.

u.
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Aš išjuoktas bernužėlis
Nelaimingas vargdienėlis,

Laimės svieto nepažįstu, 
Kaip lapelis vyste vystu!

O tas svietas piln’s piktybės,
Nedorybės ir puikybės;
Mane vargšą vis kankina
Nuolat širdį susopina...

Jonas Sir sukas.

Nelaimiu sunki ausioj dienoj.
4f?ELAiMių sunkiausioj dienoj 

Kad siela ramybės negaus, 
x Nušvisk savo meilės giedroj 
Ir skrisk prie troškimų žmogaus!

Kad mano krūtinę sužeis 
Gyvenimo aštrus dagiai.

\ Kad šaltosios dienos užeis
Ir širdį užtemdys gyliai,

Kad vargįs tamsi valanda, 
Tu man savo ranką paduok! 
Aš busiu laimingas tada. 
Mane iš liūdnumų vaduok!...

Ateik tarp svajonių gilių! 
Palengvink sunkumą vargų; 
Priduok man kantrybę aglių, 
Atnešk man saldžiųjų jiegų!...

11. I. 09. -Jovaras.

No. 28

Pasakyk.
fASAKYKi, gyrelė žalioji,

Ar ilgai da ta jūrė banguos?
Ar ilgai tu šlamėsi, gražioji?— 
Ar ilgai prispaustiejie dejuos?

Kiek da7kartų tie vėjai baisiejie 
Nudraskys tau žaliuosius lapus? 
Kiek da draugų beširdžiai žiauriejie 
Už teisybę varys į kapus?!

Kiek da Nerono laikų kartosis?
Kiek da kraujo upeliai tekės!?
Ar ilgai čia tamsybė plėtosis—
Kiek da triūso padėti reikės?...

Pasakyk, kiek da kartų saulutė, 
Vos prašvitus, aptems ant dangaus?
Ir kiek kartų jaunoji sesutė
Verks ant kapo bernelio brangaus?...

Pasakyk, ar ilgai žmonių širdįs
Bus apkrautos eilėmis ledų?
Kaip ilgai da mandrusis beširdis
Teiks joms maistą iš biaurių nuodų?

16. 4. 09. £ Strazdas.

Biblijografija.
Pabaigtuvės. J. Koržemiovskio dviveiksmė komedi­

ja. Iš lenkų kalbos vertė Adolfas Vėgėlė. Vilnius, 1909. Kuk­
tos spaustuvėj. 49 pusi. Kaina 30 kap.

Graži Dovanėlė Lietuvos Artojams. K. Stikle­
lio eilės, Išleido ((Katalikas*. Chicago, III. 1909 m. 21 pusi.

Maldos Galybė. Istoriškas piešinys IV šimtmečio krik­
ščionybės. Lietuvių kalbon išguldė P. B. Išleido «Katalikas*. 
Chicago, Ill. 1909 m. 74 pusi.

Dalgis. Mėnesinis Darbininkų Laikraštis. Nl. M.I. Bir­
želio men. 1909 m. Philadelphia, Pa. (Laikraštis, pavidale kny­
gutės, tur 16 pusi. Tik l&s žin kam pavadinta «darbininkų»?).

Tabakas. Kaip jis žmonėms kenkia? Liaukime rūkę! Pa­
gal Apolovą ir kitus parašė K. Stiklelis.
Spauda ((Keleivio*, So. Boston, Mass. 1909 m. 63 pusi. Kaina 
20 c.

Žemės Išpažintis. «Žmonių Knygyno* NL Visų- 
prieinamoji geologija ir paleontologija. Su daugaliu paveikslų. 
Pagal V. V. Bitnerį parašė J. Baltrušaitis Philadelphia, Pa. 55 
pusi. Kaina 15 c.

K rasos dėžutė.

M. Stakėnui. ((Laisvės kovotojas žmogus* netinka. Da reikia 
jums geriau pastudijuot gramatiką ir abelnai laikraščių rašybą. 
Teipgi rašant reikia nesiskubiut, kol nepratęs gerai rašyt.

Mackevičiui. Eilės, tiesa, jau kur kas geresnės, bet da netin­
ka. Reikia pažint geriau poeziją ir kalbą, gramatiką.

123 kuopai. Jųsų reikalavimus perdaviau administratoriui. 
Jis išpildys kas reik.

P. Kapickiii, Lewistone. «Kada gi bus, vienybė* netinka. Su­
grąžinta.

17 kuopai Broctone. «Nu peik imą V susivažiavimo* pasiunčiau 
centro sekretoriui; jis perduos V. K-toi.
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Iš Baltijos Krašto.
Šių metų gegužės mėnesyj buvo susirinkus Latvijos So­

cialdemokratijos šakos konferencija. Iš suteiktųjų vietinių 
organizacijų, dalyvavusių šioj konferencijoj, atskaitų galima 
bendrais ruožais apibudinti dabartinį sočijaldemokratijos dar­
bo stovį mųsų miestuos.

RYGA. ’ Veikia 5 rajonai, kur per visus yra į 2500 na­
rių. Vadovaujanti įstaiga yra miesto konferencija; ji renka­
si kas pusantro mėnesio ir svarsto principijalinius klausimus. 
Jon siunčiama po vieną atstovą ant 150 narių. Miesto kon­
ferencijoj renkamas miesto komitetas, kursai vadovauja visa­
me praktikos darbe ir pildo miesto konferencijos nutarimus. 
Komitetas susirenka kas savaitė. Visai propagandai tvarky­
ti yra mieste centralinė propagandistų kolegija (9-12 žmo­
nių), kuri teipogi susirenka kartą į savaitę. Be jos, kiekvie­
name rajone yra skirima rajono propagandistų kolegija, kur 
darbuojas beveik tik vieni darbininkai. Vien tik III-me ra­
jone propagandistų kolegija dėlei įvairių priežasčių sustojo 
laikinai veikus. Priegtam, Rygos organizacijoj dirba dar 4 
propagandistai-profesijonalai: 3 tarpe darbininkų-latvių, 1 
tarpe lietuvių. Rajonų darbe vadovauja rajonų konferenci­
jos ir jųjų renkami komitetai. Šios rajonų įstaigos renkama 
demokratišku budu, tik penktajam rajonui klimpimų dėl pri­
siėjo kooptuoti konferenciją iš 25 ypatų. Bet jinai skaitos 
laikina. Yra da rajonų apatiniai komitetai ir fabrikų tary­
bos. Leidžiama hektografuoti atsišaukimai ir lapeliai. Or­
ganizuota ir kuopelės, bet šios, kaipo organizacijos dalelės 
daugeliui narių gal nėra nė žinomos. Užteks pasakius, jog 
pirmiau pas mus organizacijos brenduolėliu buvo kuopelė, t. 
y. organizacija daroma buvo ne iš organizuotų darbininkų at­
skirų fabrikų, o iŠ kuopelių susipratusių darbininkų, nežiū­
rint to, kokių fabrikų ir dirbtuvių šiejie žmonės. Šios kuo­
pelės užsiliko dar lig šiol, kad ir dabar pas mus yra visiškai 
kitoks organizavimo principas. Ankščiau, lig 1906 m., pro­
paganda buvo varoma per šias kuopeles. Dabar jos šiuo tik­
slu nebesirenka, bet padeda organizacijai grynai techniškame 
darbe. Šiuo tikslu tame ar kitame rajone susirenka laikas 
nuo laiko šių kuopelių atstovai:

Į savaitę 4-5 kartus susirenka įvairiuos miesto rajonuos 
į 40-100 organizuotų darbininkų.

Teoretikų kuopelės, t y. kuopelės augšČiausiojo tipo, ir 
yra,—jų išviso į 20. Jos apsieina savo pačių jiegomis ir 
stengias kiek galima išnaudot visus legališkus budus.

Kiekviename šių penkių rajonų darbuojas po vieną or- 
gani zator i ų-pr o f e si j o n ai ą.

Rygos organizacijos bedžetas į mėnesį svyruoja tarp 300 
—400 rub. Susideda jisai išimtinai iš nariu 
m o k e s č i ų . Rygos komitetas kas mėnuo moka mųsų C. 
K-tui po 150-200 rub. už literatūrą ir atsieinantį įplaukų 
nuošimtį.

Visa Rygos organizacija ima 2500 ekz mųsų Centro or­
gano «Zihna» (Kova), 25-30,000 atsišaukusių latvių kalba 
ir 12-15,000—rusų kalba.

Latvijos Socijaldemokratijos Centro Komiteto narys 
nuolat buna prie Rygos komiteto.

Svarbiausiejie klausimai, kurie paskutiniu laiku judino 
organizaciją, buvo šiejie: vietinė savyvalda, organizacijos ir į 
propagandos klausimas, politiškasis momentas ir sušaukimas J 
bendrojo Rusijos Soc.-Dem. Darb. P. susivažiavimo.

* (Da bus).

biitjil tarnavo 
dainai joti

ii Popovas turėjo 
Bni užvarius kis 
į&l Kad teip 
tiloijnikvizitor 

pnsikfkėliams
ai tai įduot

IŠ RUSIJOS
Tiflisas. (Kaukaze). (Iš laiško). ...Aš tik du «Ko- 1 

vos» numeriu tegavau. O kokiu budu negavau, tai tuojaus | 
pasakysiu. 1907 m\ 18 d. spalio aš buvau areštuotas skait- 
liuje 12 kareivių ir 3 liuosųjų. Apkaltino mus už susirinki 
mus, kame buvo svarstyta mųsų (kareivių) dalykai, ir už agi-1 
taciją tarp kareivių. Už tai męs ir likom priduoti karės teis- | 
mui pagal 102 įstatymo straipsnį. Lig teismo męs sėdėjom | 
10 mėnesių Tifliso kalėjime. Teismas buvo 2 d. rugpiucio | 
1908 m. Buvo iššaukta iš abiejų pusių 28 liudininkai. Prieš 
mus nujodinėjo 12 šnipų, o iš mųsų pusės stovėjo 16 lindi-1 
ninku. Liudininkų tardymas tęsėsi 3 dienas. Turėjom 3 | 
gerus advokatus. Negaliu palikti nepaminėjęs pravardėmis: | 
vienas garsus Rusijos politikas teisių daktaras ponas Klanka, J 
kitu du—jo pagelbininkai, Kananovas ir Poponijanc. Nors j 
tas įstatymas mums grūmojo katorga nuo 6 iki 8 metų, ačių j 
apgynėjams, likom išgelbėti nuo to baisaus pragaro, kuris JĮ 
kas diena ryja šimtus nekaltų žmonių vargingoj Rusijoj 
Teismas pasibaigė laimingai. Mokytoją iš Ahalciho mokyk- | 
los Serebrijancą ir vieną pirklį nubaudė dvejiems metams Pet- j| 
ro-Povylo tvirtovės, o mus kareivius: 3 —po pusantrų metų, 
2—po devynis mėnesius ir 2—po 20 parų prie duonos ir | 
vandenio, o 6 visai išteisino. Nesant vietos tvirtovėj, karei­
viams paskyrė disciplinarinį batalijoną. Po teismo dar es 
sėdėjau du mėnesiu Tiflise ir mislijau, kad prisieis ilgai čia 
sėdėti. Bet 26 d. rugsėjo 1908 m. likom išvaryti iš Tifliso į 
Ahalcihą. O tenai labai sunkus buvo padėjimas, teip kad 
per šešis mėnesius niekur negalėjom parašyti laiško. Dabar | 
bebėgant laikui prisiėjo sugrįžti man vėl į Tifiisą su kareiviš­
kais dalykais, ir čionai bebūdamas, gavau du numeriu laik- į| 
rašcio «Kovos» 13 ir 14. Perskaitęs labai užsiganėdinau. 1
Bet gaila, kad su kitais savo draugais negaliu pasidalinti 
Nėra kas daryti. Turiu dar laukti 4 mėnesius kol išeisiu j 
laisvę, ir tada tiktai galėsiu nuolatai gauti laikraštį.

12-IV 09 J, V> Rusijos Kareivis.

IŠ DANIJOS.
Šešėlis lietuviškos baudžiavos Danijoj. Nors ir labai 

mažai randasi Lietuvių Danijoje, tečiaus ir jš tų pačių gali- i 
ma atrasti tokių, kurie savo nežmoniškais pasielgimais atkrei* 
pė atydą į save. Keletas metų, atgal atkeliavęs čion Pijusį 
Natkevyčius (sūnūs kasžin kokio nusigyvenusio ūkininko 
nuo Senapiles) prisimeilinęs čia prie vieno ūkininko irgavouAJ 
užveizdą prie darbininkų. Jokis danas darbininkas negali ; 
pabūti prie tokio užžiurėtojaus. Vengdamas tam Natkevy-j 
čius pradėjo rankioti iš kitur vergus. Pastaruoju laiku, kaip ? 
jau'žinoma, užviešpatavus Rusijoj reakcijai, daugelis pabėgo-
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lių atkeliavo Danijon. Tokius tad žmones ir renkasi Natke* 
vyčius, apsieina su jais kobiauriausiai: rėkia, keikia, piktžo­
džiauja. Metai atgal tarnavo pas jį viena? rusas, Popov. Nat- 
kevyčia mėgdavo dažnai joti medžiot, bet šunų tam tikslui 
neturėjo, tad Popovas turėjo šuns vietoj baidyti kiškius iš 
krūmų; negerai užvarius kiškį, Natkevyčius mušdavo su rap- 
nyku per galvą. Kad teip esant danui darbininkui, tai ga­
lima pamesti tokį inkvizitorių, bet ateiviams iš Rusijos, ypač 
politiškiems prasikaltėliams ir tą teisę Natkevyčius nori atim­
ti, gązdindamas už tai įduoti policijai, idant siųstų Rusijon. 
D.

Atsišaukimas į 50-tos kp. draugus.
Draugai, nusibodo man vaikščiot po stubas ir galiūnus 

kviesti jus į susirinkimus, priverstas esmių atsišaukti per or­
ganą.

Draugai, kviečiu jus, idant ant 11 July ant 2 vai. po 
piet susirinktumėt pas drg, J. Parcevski, 8 West Park gatvė. 
Čia atsibus didžiausias susirinkimas. Turim panaikinti ypa- 
tiškus vaidus iš tarpo mus kuopos draugų ir daug turim 
svarbių reikalų apsvarstyt. Turit pribūti be atsakymo ir at­
sivesti su savim tuos draugus, kurie žadėjo prisirašyti.

Palieku su meile jums dėl socijalizmo.
McKees Rocks, Pa. J. Lukoševičius.

Nors ir labai 
tų pačių gali- 
elgimais alkia- 
Lvęs čion Piju 
usio ūkininke 
niuko ir gavosi 
liniukas negali 
i tamNatkevj' 
uoju laiku, kai| 
langelis pabėgė­

Mokslaeivių Paskolės Ratelio Centro Valdybos 
Rinkimų Pasekmės.

Susinešimų sekretorium: V. Černiauskas iŠ 
Springfield, III. gavo 22 balsus; J. S. Pruselaitis iš Warerbu- 
ry, Conn, gavo 4 bal.

Turtų s e k r . : S. Michelson as iš So. Boston, Mass. 
—9 bal.; Ą. Raulinaitis (nepriguli) 7 bals ; P. Puskunigis iš 
Cąicago, III.—4 bals.; F. Laurinaitis iš Easton, Pa.—5 bals.

Iždininkas: A S.derevičius iš Chicago, Ill. gavo 
12 bals.; V. JtegdanaviČius iš Waterbury, Conn.—4 bals.; T. 
Masiulevičius iš Easton, Pa.—4 bals.; J. Raulinaitis iš So. 
Boston, Mass.—3 bals.; F. Klembauckas (nepriguli)—3 bal.

Į Pildomąjį Komitetą: Jonas Zvingila iš 
Springfield, Ill.—15 bals.; Jul. Mickevičius iš Ch cago, III. 

^—15 bals.; Viktoras Stiklius iš Ch’cago, III.—19 bale.; P. 
Puskunigis iš Chicago, III.--5 bals; P. Berukštis 2 bals.; 
Malūnėlis—2 bals,; Dundulienė—5 bals ; J. S. Pruselaitis— 
3 bals.; V. Černauskas—4 bals.; S. Michelsonas—4 bals.; Ba- 

'Tonaičiute—4 bals.
I Susinešimų Sekretorius liko V. Černiauskas, 
įl711 E Ma1heny avė., Springfield, Ill.

Turtų sekretorium — S. Michelsonas, 26 W. 
Broadway, So. Boston, Mass.

Iždininku — A. SidereviČius, 659 Dikson St., Chi-’ 
^cago, 111.

Pildomasis Komitetas: Jonas Zvingilas 1711 
|E. Matheny Ą ve., Springfield, 111.; Jul. Mickevičius 659 
įDickson St., Chicago, Ill.; V. Stiklius, Chicago: 111.

Gerbiami Draugai, gavusiejie daugiausia balsų, teiksitės 
užimti centro valdybos vietas.

Nuo dabar M.P.R. kuopos mėnesinės ir šiaip aukas 
teiksitės siųsti naujai M.P.R. valdybai. aMoney orderį® pir­
kite iždininko vardu ir adrisu, o siųskite turtų sekretoriui, 
kurs pinigus įtraukęs savo knygon, perduos iždininkui.

Nuo dabar R. R. Komitetas pasiliuosuos nuo reikalų. 
Mokslaeivių Paskolės Ratelio.

R, R. K. Sekr. K Černiauskas.

Prie LS.D.P. Apyskaitos.
L S.D. P. centro komiteto iždo apyskaita patilpo «K.® 

N26. Ji buvusi seniau siųsta, bet matomai dingo. (Nors 
retai, bet visgi dingsta koks laiškas siųstas iš Rusijos). Iž­
dininkas prie apyskaitos pridėjo šį laiškelį:

Gerbiamasis Drauge!
Siunčiu antrą sykį apyskaitas C.-K. (VIII Susivažiavi­

mo užtvirtintos). Pirmą kartą buvo išsiųsta vasario mėn., 
bet lig šiol neapskelbta jųsų laikraštyje, matomai dingo. Mel­
džiami apskelbkite šitas apyskaitas. Matysite iš jų, kaip 
menkai stovi dabar finansai, o pinigai begalo reikalingi; dė­
lei jų stokos viskas tramdosi. Jeigu turite kiek surinkę,— 
išsiųskite kuogreičiausiai! Gerai butų, kad kai-kurie iš 
draugų amerikiečių, kurie liko skolingi mums už laikraščius 
ir literatūrą, nors dalį tų skolų grąžintų. Buvo jau jiems 
rašyta, bet lig šiol neatsilygino. Lietuvoj, kaip ir visoj Rusi­
joj pilna reakcija; blogiausiai prisieina mūsiškiams. Bet dirb­
ti vis tik prisieina.

Viso labo. Su soc -demokratišku pasveikinimu
Al.

Laiškai in “Kovos” Redakcija.
Meldžiu man paaiškinti šitą klausimą. Aš esu tankiai 

skaitęs, kad milijonieriai tampa socijalistais, apsiskelbia jais, 
rodos, vartodami kelis milijonus. Tai jie galėtų darbinin­
kams paaukauti kokią dalelę pinigų ar agitacijos varymui ar 
išleidimui laikraščių ir knygelių sccijališkų arba mokyklas į- 
steigtų, kur galėtų mažiems vaikams skelbti socijalizmą arba 
svetainę darbininkams, kur galėtų susirinkimus daryti, kad 
nieks darbininkams nekaštuotų. Męs žinom, kad kaip visi 
milijonieriai, teip ir tie, ką socijalistais apsiskelbė, ne jie pa­
tįs uždirbo tuos milijonus, ale darbininkai uždirbo. Tai ko­
dėl jie nepaskiria tų milijonų darbininkų reikalams!

Glasgow, Scot. PI. Afotiečius.

Ištikrųjų, rodos, sau galėtų pasilikt kad ir kelis šimtus 
tūkstančių, o kitus pinigus atiduot darbininkų bendriems rei­
kalams. Bet kodėl jie teip nedaro—nežinia. Gal dėlto,kad 
darbininkai nereikalauja. Susipratę darbininkai žino, kad 
jie uždirbo milijonus kitiems žmonėms, tai mano, kad ir savo 
bendriems reikalams gali uždirbt—dedant šapelį prie šape­
lio sutveria puikius murus, kur telpa jų knygynai, mokyklos, 
susirinkimai ir t.t. Žinoma, ne be to, kad gera mintimi au­
kaujamų pinigų nepriimtų. Turtingesni socijalistai nekartą 
aukauja ir diktą sumą.

Hed.
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Socijalizmą pagimdė ne keli svajotojai; jį pagimdė pats 
gyvenimas. Jis atėjo drauge su išsivystymu mašinerijos, 
drauge su politišku bankrutijimu, drauge su Roosevelto kova 
su ^negeistinais® trustais, drauge su Ta f to ^Dievas žino® So­
cijalizmą pagimdė gyvenimas ir gyvenimas auklėja jį.

K. J. Virsnis.

ADRESAI
L. S S. kuopų Viršininkų

Sekretoriai kuopų, kurių adrisai netei­
singai pagarsinti, arba visai n6r, lai tuoj atsi­
šaukia į administraciją. Administratorius.

1 kuopa, Philadelphia, Pa.
A. M. Stanelis, 1815 E. Moyamensing Avė.

2 kp. Scranton, Pa.
F. Živatkauskas 309 Charles St.

3 k. Cleveland, Ohio,
S. Visockis 1428 Hamilton Ave.

4 kp. Chicago, Ill.
1. Levanas 877 3it h Place

5 kp. New Britain, Conn.
K. Senkus 201 Washington St.

6 kp. Pittsburg, Pa.
A. K. Didjurgis 2209 5th Ave.

7 kp. Rochester, N. Y.
A. Kasluba 71 Henry St.

8 kp. Donora, Pa.
R. Lekavičius Box 169

9 kp. Wilkes Barre, Pa.
J. Jesulaitis 93 Joseph Lane

10 kp. Mt. Carmel, Pa.
11 kp. Newark, N. J.

A. Žolynas 211 Jefferson St.
12 kp. Oglesby, Ill.

B. Normantas Box 228
13 kp. Taylorville, Ill.
14 kp. Baltimore, Md.

J. Balota 229 So. Greene St.
15 kp. Minersville, Pa.

V. LietuvnlnkiutO Box 596
16 kp. Meriden, Conn.

P. Sinkus 71 Pine St.
17 kp. Brockton, Mass.

L.S.S. kuopai 152 Ames St.
18 kp. Collinsville, Ill.

J. J. Tumosa Box 215
19 kp. Brooklyn, N. Y.

J. Šaltis 120 Grand St.
20 kp. Brooklyn, N.Y.

P. Bukšnaitie, 141 Washington St., 
New York City, N. Y.

21 kp. Herrin, Ill.
K. Narbutą3. P. O. Box 232

22 kp. Chicago, Ill.
M. M. JaskO, 1098 So. Leavitt St.

23 kp. Spring Valley, Ill.
A. Krajauckas Box 484

24 kp. Plymouth, Pa.
25 kp. Union City, Conn.

J. A. Šunakis 22 Diamond St.
26 kp. Westville, Ill.

D. Klikunas Box 126
27 kp. New Haven, Conn.

K. Šaliunas 281 E. Chapel St.
28 kp. Shenandoah, Pa.

J. Gruzinskas 908 W. Coal St.
29 kp. Springfield, Ill.

F. Klembauckas, 1711E. Matheny ave.

30 kp. Yonkers, N. Y.
F. Navikas 181 Riverdale Ave.

31 kp. So. Betlehem, Pa.
P. Berūk štiš, 1020 Butler St

32 kp. Pittston, Pa.
P. Šlekaitis 86 Stark St.

33 kp. Binghampton, N. Y.
M. Kirkilas 82 Gleenwood Ave.

34 kp. Waterbury, Conn.
V. Malinauskas 17 James St

35 kp. Lost Creek, Pa.
J. Pužlauckaa Box 114

36 kp. Bayonne, N. Y.
J. Januškevičius, 752 22-nd st

37 kp. Chicago, Ill.
St. Strazdas, 155 Caualport ave.

38 kp. Bristol, Conn.
J. Žvlngilas, 18 Foley St.

39 kp. Los Angeles, Cal.
40 kp. Worcester, Mass.

B. Baranauckas 7 Siegel St.
41 kp. Bridgeport, Conn.
42 kp. Easton, Pa.

V. J. Stankus Cor. Vaile a Sasfrėss St.
43 kp- Melrose Park, Ill.

A. Dumb ris 281 Spring St. Aurora, Ill.
44 kp. St. Louis, Mo.

Wm. Patrick, Gen. Del.
45 kp. Passaic, N. J.

V. NorkienS 25 Van Buren St.
46 kp. Mahanoy City, Pa.

J. Overaitis Box 156
47 kp. New Philadelphia, Pa.
48 kp. Pana, Ill.

J. Kaminskas 5 W. Orange St.
49 kp. Hartford, Conn.

8. Stankevičius 60 Wells St.
50 kp. McKees Rocks, Pa.

J. Lukoševičius 818 Bouquet St.
51 kp. Grand. Rapids, Mich.

J. Bulotas 159 Hamilton St
52 kp. New York, N. Y.

'P. Narvydas 120 Grand St.
Brooklyn, N. Y.

53 kp. St. Clair, Pa.
A. Žukauckas Box 281

54 kp. Courtney, Pa.
D. Lekavičius Box 18

55 kp. Allegheny, Pa.
J. Stasevičius 1413 Page St.

56 kp. Youngstown, Ohio,
K. Kazlauckas, Box 291, Struthers, Ohio

57 kp. Wilmerding, Pa.
B. Kondrotavičius Box 24

58 kp- Kenosha, Wis.
K. Braževičius 420 Orange St

59 kp- Jersey City, N. J.
S. Jankus, 158 Newark St., Hoboken, N. J.

60 kp. So. Boston, Mass
J. Raulynaitis 28 W. Broadway

61 kp. W. Lynn, Mass.
S. Danilevičius 17 Morris St

62 kp« Riverton, Ill.
J. Rush p. O. Box 171

63 kp. Johnston City, Ill.
A. Ambrazas, Box 188

64 kp. Lawrence, Mass.
F. JlukevlČla 251 Caaal St,
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65 kp. Paterson, N. J.

Ed. Kinderas, 123 River St.
66 kp. Wilmington, Del.
67 kp. Brighton, Mass.

J. Kūgis 1C6 Market St.
68 kp. Chester, Pa.

T. Tomkevičius, 800 E, 8th St.
69 kp. Shaft, Pa.

j. petrauckas Box 31 Lost Creek, Pa.
70 kp. Gilberton, Pa.

M. Dumblauckas, Box 107
71 kp. Cambridge, Mass.

H. B. Bronišas, 103 Gore St., E. Cambridge
72 kp. San Francisco, Cal.

J. Pagee, 155 D. Duhoce ave.
73 kp. W. Frankford, Ill.

K. ArleŠiunas Box 131
74 kp. Livingston, Ill.

P. K. PačSsa Box 142
75 kp. Rockford, 111.

S. Zavadzkas 615 Cedar St.
76 kp. Seatonville, 111.
77 kp. Benld, Ill.

K. Andriušis, P. O. Box 584
78 kp. Exeter Boro, Pa.

T. KreivOnae 284 Dlamont St
79 kp. Girardville, Pa.

P. Švedą Box 45
80 kp. Hazleton, Pa.

J. Stasiulevičius 81E. Broad St
81 kp. Chicago, Ill.

D. Dragas 281 W. North Ave.
82 kp. Niagara Falls, N. Y.
83 kp. So. Brooklyn, N. Y.

J. Juška. 75 Hudson Ave.
84 kp. Montreal, Canada,

M. Mašnlckas 1501 Ontario East.
85 kp. Hyde Park, Mass.

L. Zaviatavlčlus 216 Hydepark St.
86 kp. Stoughton, Mass.

J. Peldžlue Box 1016
87 kp. East St. Louis, Ill.

G. Baltakys, 416 Collinsville ave.
88 kp. Homstead, Pa.

L. Verbliugevičiue 510 Elm all
89 kp. Gardner, Mass.

P. J. Mackevičius 81 Emerald St.
90 kp. Rhone, Pa.

P. Janušonis P. O.

91 op. Edwardsville, Pa.
K. Stulgis, 101 Main St,

92 kp. Wilkes Barre, Pa.
93 kp. Braddock, Pa.

A. Chaposki 217 Penn Ave.

94 kp. Foxcroft, Me.
A. Juškus

ADMINISTRATORIAUS.NUO
Draugai! Jau visi žinote, jog rinkinėlis Petrauskų Mi­

ko «Revoliucijinės ir Darbininkų Dainos® su gaidomis jau pa­
duotos spaudon. . Visi skaitėt Pild. Kom. pranešimą aKo- 
vos® N18 š m., kuriame išdėstyta būdas išleidimui minėtų 
dainų. Bet tas pranešimas iki šiam laikui liko be pasek­
mių Žinot, draugai, jog be pinigų negalima nė pradėt dar^ 
bą. Spaustuvė būtinai reikalauja tuoj įmokėt $25.00 rank­
pinigių, o jų nėra. Visų pinigų nereikia ant karto, kitus 
mokėsim rudenyje, kaip spaustuvė mums tavorą prisius.

Todėl, draugai, pasiskubinkite sumokėt prenumeratą^ 
idant užėjus rudens vakarams, suteik tumėm mųsų jaunimui

! 95 kp. Ashley, Pa.
A. Žekap, 146 S. Main St.

96 kp. Vandergrift, Pa.
97 kp Manifold, Pa.
98 kp. Elco, Pa..

J. Baronas Box 24
99 kp. Morgan & Cuddy, Pa.
100 kp. Duquesne, Pa.

J Rakauckae, 595 Inglefield St.
101 kp. Ellsworth, Pa.

J. Varnagiris, Box 831
102 kp. Lee Park, Pa.
103 kp. Tamaqua, Pa.

St. Miliauckas 487 Willing St.
104 kp. Clinton, Ind.

F. Klivlnas, Box 177
105 kp. Lewiston, Me.

J. Krapovickas 16 Knox St.
106 kp. Maryville, Ill.

V. Katilius, Box 121

if fceflfli 
felD lietui

Prenw 
M natai 
nW L S.S.

RS. 1 
pijsehetori 
bi ir draugu 
kilkit hit 
piigns greit

ATI
107 kp. Coal Dale, Pa.

M. Stanelis Box 92
108 kp. Carnegie, Pa.*

A. Jankauckas, Box 35, Loopnex, Pa.
109 kp. Ambridge, Pa.

P. Brajus, Box 547
110 kp. Centralia, Pa.

M. Martlnkaitis, Box 38

111 kp. Orange, Mas.
J. Galiūnas, 35 Whitney St

112 kp. Pierce, Ill.
P. J. Milčlunas P. O.

Visuose reikaj 

«L8.S. admi 

ratit rietoj

W’lDI

HlSloyam 
HflUOBLP

113 kp. Burlington, N. J.
Fr. Mikais 5 House W. Perl St. |

114 kp. Athol, Mass.
D. Taunis, 35 Essex St. I

115 kp. Du Bois, Pa.
J. Montvila Box 85 Jefferson Line, Pa. į

116 kp. Detroit, Mich.
J. Bataitis, 625 Ferry Ave. J

117 kp. East Pittsburg, Pa.
P. P. Grigaliūnas Box 828 1

118 kp. Sugar Notch, Pa.
S. Balčiūnas Box 81 j|

119 kp. Milwaukee, Wis.
F. Drutchas 501 Conway St. 1

120 kp. Valparaiso, Ind.
D. J. Ke eparka 55 Commercial Hall |

121 kp. Beckemeyer, Ill.
U. SkrlnsklenO P.O Box 45 .a

122 kp. Exeter, N. H.
J Zolauckas, 9 Vine St 1

123 Aurora, Ill.
S. Rykas, 23 College Ave. J

124 Muskegan, Mich.
J. Petrulis, Haigth Agric School a

C įpilki 

WftiBiaj į 
4 vMenyi
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ir scenai naujos medegos, nes minėtas dainas galima vadint 
žiedu lietuviškos poezijos ir muzikės.

Prenumerata $1.00. Platesnes žinias skaitykite Pild. 
Kom. nutarime aKovosa N18, 09. Prenumeratą malonėsit 
siųst L S S. iždininkui aKovosa antrašu.

P.S. Kritarijušus rinkimui prenumeratų nekuriu kuo 
pų sekretoriams ir žinomiems draugams išsiuntinėjau. Agen­
tai ir draugai, norinti patarnaut rinkime prenumeratos, parei- 
kalaukit kvitarijušų iš aKovosa administracijos. Surinktus 
pinigus greit prisiųskit.

PA 11F Č K A11 Jsunos apeiš vietuslos Lie_ 
iMJICOrlMU tuvaltee apsivedimui. Aš 
esiu 28 metų, turiu gerą darbą mylėčiau susi­
pažint su lietuvaite, kuri geist likt moters 
doro vyro.

Kaz. Dargel
3941 S. 13th St., ph1^enn^aphia

Kevetnne Phone Main 14—28
Bell Phone Lombard 2ob6 A.

Visiems žinomas
DR. PHILIP ROVNO

423 Pine St., Philadelphia, Pa.
Priėmimo ( Iki 10 iš ryto. Nuo 2 iki 8 P.M. 
valandos:^ N no 6 iki 8 vakare.

Galima susikalbėt rusiškai ir lenkiškai.

Administratorius.

Kovos’ A O M T" A I BeU 1110,16 2477 Keystone 4269 A=_ AG E N 1 Ai ALEX- K0ZUCH0WSKI °
I. RUDMINAS Didžiausia sankrova arielkos, vyno, llkle-

Kazuno Aptiekoj, Shenandoah, Pa.|rio> vietinių ir iš užsienio. Alus buteliu-
I kuose Szmidt’o bravoro. Dirbtuvė mlne- 

rališkų vandenų.
I Kalbam HetuvIszlaL letiklszkal, raškai Ir aoįllsikal.
2728 E. Allegheny Av., Philadelphia.

ATYDAI!
Visuose reikaluose susinešant 

su L.S.S. administracija adre- 
suokit vietoj F. J. Bagočius,

“KOVOS” ADMINISTRACIJA, 
1815 Moyamensing-Ave. 

PHILADELPHIA,

Tiems draugams, kurie sko­
lingi uš 3 mėnesius ar daugiaus 
ir neduodantiems apie save jo­
kios žinios, Kitas numeris 
“Kovos” jau neateis. To­
dėl jei mylit darbininkų laik­
raštį, malonėkit skubinai atsi­
leis t.

Visi, kurie skolingi už litera­
tūrą (knygutes) malonėkit greit 
atsiteist, nes atminkit, jog esate 
skolingi arti $8.00, kuriais męs 
galėtumėm beveik visas Sąjun 
gos skolas apmokėt. Tad sku­
bėkite, draugai!

J. VISOCKIS
8139 Vinclunae Road, Chicago, Hl.

FR. GOLUBICKI
Box 172, Melrose Park, Ill'I

J. MATJOŠAITIS
120-124 Grand St., Brooklyn, N Y.

G. A. PAPAUSKY & CO.
11125 S. S. Leavitt St., Chicago, Ill.

MATT SENKUS
46 Knox St., Lewiston, Me.

A. M. BUKAS
72 Hudson ave., Brooklyn, N, Y.

ALEX BASEVIČIUS
8019 Pulasky all, Pittsburg, Pa..

V. K. BAČKAUSKAS
Scranton, Pa.

NAUJAS KATALOGAS

P. GLAVECKAS
635 W. Lombard St, Baltimore, M d.

ŠŪKIS ,
70 W. 25th St St., Chicago, DI.

PETRIKYS
1514 Ross Ave., Scranton, Pa.

J. M. ŠIMKUS
4(0.9 8. Ashland ave., Chicago, Ill.

J.

J.

F». S. Silvermano
Rusiškai "DTT> H’TC!
Turkiška aTXXvAX©

312 Carpenter St.
PhUadelpbia, Pa.

GEORGE BELAWSKIS
1216 S. 2nd SI. Philadelphia.

LIETUVIŠKAS SAŪUNAS.

kokio nebuvo lietuviškoj kalboj, bus 
kožnam prisiųstas ant pareikalavimo 
kuris prisius io c. markėms. Tame 
kataloge telpa aprašymai, apie Elek­
triškų Krutančių paveikslų mašinas/ 
magiškas lempas, štukas, visokių ga- 
tunkų knygas ir tt. Kas nusipirks 
naujų juokingų dainų knygelę “Dai­
nų Vainikėlis" kurios preke 25 cent, 
tam prisiusime katalogų dykai. Rei­
kalaujame gerų agentų pardavinėji­
mui mus tavorų po miestus ir mies­
telius. Adresuokite*!

Geo. A. Pupausky & Co., 
u 12 S. Leavitt St. Chicago, III.

ST. KEMPA
2804-06 Allegheny Ave.r 

Philadelphia, Pa.
pristato vežimus veseilioms, krikštynoms* 
pagrabams Ir tt. Jis yra vienintelis tikras 
ir teisingas tautietis. Prekes prieinamos.

Keystone Telefonas: East 42—65—A.

Bell I hone: Frankford 454 D.
Lietuviški kve- 
penti cigarai, 
geriausia degti­
nė McHenry, 
Treiner ir kitų. 
Linksma vieta, 
geras patarna- 
inas, grin a lie­
tuviška kalba.

George S. O’Connor
4464 RICHMOND ST. 

PHILDELPHIA, PA.

PLUMBERIS.
Pertaiso gaza ir sutvarko kitus daiktus 
reikalaujančius taisymo. Teipgi Intai- 
so gazo, garo ir šilto vandens šilumą.

The Lithuanian 66 1 TT 99 Published Every
Weekly IbV ▼ I > Friday by the

Lithuanian Socialist Federation of America
-----:o:----- F. J. BAGOCIUS, Bussines ManagerJ. BALTRUŠAITIS, Editor

SUBSCRIPTION RATES 
in all parte of the World

One year •
Six months
Three months ...

$2.00
1.50

.50

PRENUMERATA 
visose dalyse svieto

Vieniems metams
Šešiems mėnesiams
Trims mėnesiams

$2.00
1.50 

.50

ADVERMISEMENT RATES
One inch once ...
One inch one month
One inch one year

All Communications should be addresed

50c 
$1.50 
15.00

APGARSINIMU KAINOS
Colis syki ....
Colis per menesį ....
Colis per metus ...

Visokiuose susinėsimuose adresuokit:

50c
1.50

15.00

1815 E. Moyamensing Avė. Philadelphia, Pa.
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Pirkėjas atsinešęs arba at­
siuntęs šita iškarpa, gaus 
10 per cent pigiau. Labai 

•paranku. Visi juos rinkit.

ATOEIPKIT ATYDĄ > 
ir pirkit visus trankus geriausioje vyno sankrovoje. 
Mes turime daugybe užsieninio ib vietinio gėrimu. 
TLarrfin£ i kvorta nuo 60 centų iki vienam dol. 60 cen 
JjegLlLlŲ j galionas nuo Idol. 75c. iki penkių dolerių 
California Brandy { 
California Vynas nuo 30 centu iki 1 doleriui 55 c. 
AliAKAS [Bum] nuo 75 centu iki dvieju doleriu 
Veseilioms perkant, duodam pigiau. Pirkėjams duodanr 
gražias dovanas. Kalbam iktnvis , lenk , r tiekai ir kitaip

B. Z. JESSAK.
1748 OrthodoxSt. Frankford Philadelphia, Pa.

PIRMUTINE LIETUVIŠKA AGENTŪRA

A. M. STANELIS
Vienatinis Philadelphijoj Lietuvis Agentas 

LAIVAKO 
PiNIGŲ 

Siuntimo į 
Visas 

Svieto 
Dalis.

fflELD
.tlmhll Jeigutaterg

Minu, Neuralgija, 
čiHimuhf. t.

EWMPELI

MntaAniiiJcalyji 
kfiffiirSOc.

f
f.u.m
< 215 Pe 
1INEW I

Jeigu nori gerai ir greitai parvažiuot į Lietuvą arba partraukt 
ką iš Lietuvos, pirm, negu nueisi pirkt laivakortę pas svetim­
tautį, ateik pas mus pasiklaust rodos. Parduodu laivakortes 

(šipkortes) ant visų vandeninių kelių, didžiausių ir smarkiau­
sių laivų. Pinigus siunčiu per didžiausias bankas į visas svie­
to dalis. Perrašau, parduodu namus, lotus ir farmas. Ap­
draudžia (inšiurinp nuo ugnies. Išdirbu daviernastis, vališ- 
kas popieras, išsirūpinu pašpartus, išdarau «morgičius» bei 
lygtus. Turėdami minėtus reikalus, kreipkitės šiuo adresu:

306 N. 13 th St. : : : Philadelphia, Pa

No. J. 82. ’.=£ LAIKRODĖLIS
Tiktai $3.95, musų draugystes sąnariams už $3.55.

Labai puikus nuolatinis kalendorinis 1 " “
laikrodėlis, kuris visada parodo se­
kundas, minutas, valandas, eanvaltes ir 
mCneslo dienas, menesiua ir visada parodo 
kaip mSnulis stovi. Užlaiko labai gerai 
laiką ir yra pilnai per mųsų firmą gva- 
rantuotas. Prysakys labai puikus, 
auksines rodykles ir su auksiniais pagra­
žinimais. Kitos firmos parduoda tą pati 
laikrodGU už kelis kartus dauginus, bet 
mąs paleidome už tą prekę, kad apgarsin­
ti mųsų pirklystę, nes norime parodyti sa­
vo tautiečiams, jog męs galime parduoti 
geresnius tavorus ir piginus kaip svetim 
taučlai, nes mųsų firma yra labai didelė, 
ir męs pirkdami daug ant karto, pigiai ga­
lime pargabenti is Europos arba imti nuo 
Amerikos fabrikų.

Be lenciūgėlio duodame už §3.95, mųsu 
draugystes sąnariams už §8.55, o su auk­
siniu (gold filled) labai puikiu lenciugo- 
liu už §4.95. Kiti parduoda tokius lenciū­
gėlius po keliollką kartų dauginus kaip 
męs.

Kas prisius pinigus per pačtą, laikro­
dėlis tuojaus bus išsiųstas per paČtą mų­
sų kastu, bet jeigu kas nori užsimokėti už
ta vorą ant expreso,tada siusime per expresąir pirkėjas užsimokės visus prieluntimo kaštus.

Per mųsų draugystę galima gauti visokius tavorus pigiau kaip kitur. Męs turime savo 
spaustuvę ant 942 Lombard St., Philadelphia, Pa., atliekame visokius drukorlskus darbus 
ir išleidžiame didelius katallogus nuo visokių tavorų visokiose kalbose. Ant pareikalavb \ 
mo prisiusime mųsų katallogus dovanai. Prašome prisiųsti savo ir draugų adresus.

Męs nesiūlome ir negarsiname jokių tavorų uždyką, apart mųsų kataliogo, bet parduoda- - 
me gerus tavorus piginus kaip kiti. Tie, kurie garsinasi ir prižada duoti ką nors už dyką, 
visi yra prigavikai ir nuo jų reikia saugotiesi, nes už dyką tavorus duodant niekas prekys* 
tės negali varyti.

Mųsų yra tikra lietuviška ko-operatyviŠka draugystė ir kiekvienas gali prie mųsų drau­
gystės prisirašyti. Akcijos yra po vieną dolerį ir atneš ne mažiau kaip aštuonis procentus 
kas metą. Prigulinti prie mųsų draugystes gali tavorus pirkti 10 procentų pigiaus kaip 
kiti. UžkvieČiame visus tautiečius prie mųsų pirkliškos draugystės prisirašyti nors su vie- I 
nu doleriu. Pinigus siųskite per Money Order iš pačto arba registravotoje gromatoje.

ATLAS TRADING ASSOCIATION, Dept. No. 1 P.O.Box 722
416-418-420 S. Broad St. ir 942 Lombard St.

I'HIZADJEJLPIIIA, PA., U. S. A.

NAUJAS IŠRADIMAS!
————SU PAGFĮI.RA    ~— 

Chemijos ir Naujausių garsių išradėjų Mašinų 
Nukvarbuoju visokius drabužius neardant.

Kam jums vaikščiot nudėvėtose bei nušutusiose dra­
panose, jeigu už labai pigiai galite atnaujinti ir per- 
kvarbuoti visai neardant siūbą, kad ir seniausias dra­
panas.

Męs, nuolat besidauginant kostumeriam, įtaisėme 
naujausio išradimo dažomąsias mašinas tam tikruose 
namuose pagal francūzišką methodą. Drabužiui 
kvarbuojame kaip vyriškus, teip ir moteriškus, o teip 
gi ir visokius dyvonus, blanketus, f irau kas, portyerus 
ir 1.1., kokiais tik kas nori dažais. Teatrališkoms 
trupoms padarome kostiumus (drapanas) traukyje 
vienos valandos. Pavestą mums darbą atliekame ge­
rai, greitai ir sąžiniškai. Kreiptis prie m ąsą galite: 
ypatiškai, laiškeliu bei per telefoną-

J. M. Makurat
Graborjus ir Balsamuotojas

Atlieku viską atsakančiai, gerai, greitai Ir pigiai.
3112 Richmond St., Philadelphia.

Tel.: Keystone 4275 D. east.

Geri dantys yra neatbūtinai reikalingi gerai 
sveikatai, todėl nueik pas dtmietą

Dr. J. I. Halpern
868 N. 6-th St. Philadelphia, Pa.

Jis sutvarkls tavo dantis už žema preke, 
į Traukiu dantis be skausmo, indeda naujus. 
Kalba lenkiškai.

Valandos: Dienomis 9 iki 8 vakare.
N ėdė Įlomis 9 Iki 4 vak.

Rusiškas Notariušas
USutaisau visokius dokumentus, kontrak­

tus, užstatomybę; paliudiju paraszns, su* 
taisau paszportus ir visokius valdiszkas po­
pieras. — Perku ir parduodu namus ir 
apsaugoj u nuo ugnies [insurance]. Duo­
du rodąs. Sukolektuoju pinigus, skolas ir 
randas. Visi reikale kreipkitės pas mane.

Žemiausios prekes už tarnystę.

Paul M. Myers
N. E. Cor. Franklin & Poplar St.

Philadelphia, Pa.

5 G. W. Kownacki
2872 Orthodox St., Philadelphia, Pa

’’Pnifi,

JAN ZVZUX.SKX,
3032 Richmond St.

Bell Phone 45-59 A Kensington,
3005 Frankford Ave.

Bell Phone 45-74 A. A Kensington.

Philadelpia, Fa.

. Telefonai:
Bell Kena. 36 18-A

Keistone East 4’2 21 D

JONAS F. BAJ
Lekiškai-Liėtuviška Stainė

šiaurinėj Philadelphijos dalyj. Arkliai ga- 
ftavi kiekvienoj valandoj veseilioms, krikš­
tynoms, pagrubams ir pasivažinėjimams. 
2501 Edgemont St., Phila., Pa,

SallunELS ir Vynyczla
Geriausi Amerikoniški ir uzrabezb 
ui ai V ynai, Likieriai, Arielkos ir 
Cigarai. Atsilankykit pas tautietį!

Tik: viena aptieks.
visoj Philadelphijoj kur galima susikalbėt 
lietuviškai ir apturėt teisingus vaistus. Di 
džiausią krajava aptieka D ro Pharmacy J. 
Ptnionžek, kurioj darbuojasteipgi krajavaa 
aptiekorius S. Jonkus člietuvysk C i a gasit 

visokių llekarstų. Rasit visada daktarą.
2984 m chmond st., philad a.

Prisi

saito
***^®t8.
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Lietuviai, visokiuose reikaluose] 
remkit savo vertelgas. Reikalui 
siradus kreipkitės pas:

ak­

F. Kownaci
xlox St,, Philidetyiii
inaslrVynyah 
įmerikoniski ir uis 
ii, Likieriii, Andb
Atsilaukykit pu na

viena aptieki
delphljoj kur galina kbjI 
ir apturtt teifflugm nišai 
ajava aptieks D roPtasr 
, kurioj darbuojas leipui bu 
18, Joms flietuvpi Cin 
ekarstų. Buit riaukta

STEFAN PAPIERNIK
Lenkiškas Bankierius, Laivakorčių agentas ir Publiškas No- 

tarijus. . —

807 S.Frontir
352 N. 25 St.

li. A. Ostapowicz

TAIN-EXPELLEE
Žmogus aaapauEtae skausmų yra .kaipo tulfl 

laivas ant olų. Jeigu tu sergi
Reumatizmu, Neuralgija, Per­

eis .U:_______ 4. 4.
— i JJi dHLis VQUCUpU W JLUiCi

IN EXPELLLR Lietuviskai-Lenkiškas Graborius.
sišildirnu ir t. t.

PamCgįk 1
patrįt au 1

Geriausias vaisias visam pasaulyj gau­
namas visose 25 įr 5()n 2636 E. Allegheny Ave., Phila., Pa.

Telefonas Bell 397 Kensington.

^NAUIAS ĮSZRADIMAS
sustiprinimui ir užlaikymui plauku.

F. Ad. Richter Co.
215 Pearl Street

NEW YORK, N.Y

PARDUODA
.’** LAIVAKORTES ANT

VINIŲ LINIJŲ | VISAS PASAULĖS DALIS. MAINO PINIGUS 
IR SIUNČIA Į VISAS ŠĄLIS UZ KURSO KAINAS.

Tu ketančiai plis u žmonių atgavo puikine plau-

23, ir Coliowhill Odtv
iii užtrinu tik 10c. Mesturime daug padgkavoniu *
laišku visokiu tautv-čiu. Tunjau rašyk pne mue: W.W • < -a < « • '■rw

Philadelphia, Pa.J. M. BRUNDZA Co.
906—998 Broadway, Brooklyn, N. Y.

—/"S-Ž-

. ■ • -• . •“•X.'

Vardas ir pravarde

Pačta*............. ...

50,000 KNYGŲ
DYKAI DEL VYRU Vertes Ira $10.00 Kožnam Vyru Ligoniu

Jeigu sergate kokio vyrišku ligoie, rašikiete ing mus ©gausite didelos vertes 
knygele. Ta knygele pasakis aiškei keip kožnas vyras, sergantis nuo kraujo 
užnuodyjima, silpoibes vyriškume, abelnam nupulime spėkų, rhumatizme, orga­
niško ligoie, vyduriu, kepenų, inkštu arba pūsles lygosie, gali lengvei isigydyte 
uamosie. Jeigu asatie nusiminė moki ėdami piningus daktarams ir uz gidukles, 
negaudame jokios pagelbos ta, apatingai dykai gauta knygelė del vyru, jums bus 
vertesni bagelboi, keip $100.00. Jie pasakis nu kuo jus sergate ir keip galėt būti 
greitai išgydyti- Tukstančei vyru atgava sveikato ir vyriškumo per pagelba tos 
vertingos knigeles. Ta knykelė ira krautuve žinių, apie kurios kožnas vyras neat­
būtinai turi žinoti. Pamikitie, jog ta knygele yra gaunama vysai dykai; mas 
užmokam ir pačtau. Jškirpkite žemia paduota kuponą, ir prisiuskitie mum, o mas 
kuo greičiaus prisiusma jums vysai dykai ta brange knygelė.

Siusk ta kuponą dykai gautos knygeles šendena.
DR. JOS. LISTER & CO., L. 703 Northwestern Bldg., 22 Fifth Ave., Chicago, Ill. 

Garbingas Daktarai: Meldžiu prisiųsti man vysai dykai, jusu abgarsinta knygelė.

— JEI TU MYLI “
GERA ARIELKA

Parašyk mums tuoj, o aplaikysi paaiš­
kinimą kaip gali gauti.

Visai Dykai Vieną Kvortą
Geriausios tyros Arielkos.

SECURITY CO., 421 Water St. Chicago

Vardas
Adresas

S. Szveda
PbmeAlt Kensington 57 38

Statas

: Lietuviškai Lenkiškas Graborius • 
2409 E. Norris St., Philadelphia. 
Visuose reikaluose kreipkitOs pas savo tautietį, 
kurs visus reikalus atlieka prieliŠkai ir pigiai

Laikrodėlis ant Iszmokesties.
Ar nori įgyti 14 k. gryno aukso ant 17 ak­
menų laikrodėlį! Kiekvienas, reikalaujan­
tis, kuris prisius savo adresą apturės ant iš 
mokėjimo šilą dziegorėlį, kuris yra parody­
tas ant paveikslo. Kaina ant išmokėjimo 
$14.00. Ant syk užmokant pinigus nulei­
džiamo 2 dol., tai yra už $12.00. Prisiųsk 
savo adresą, o aplaikysi dziegorėlį; pinigų iš- 
kalno nesiųsk nėkiek. Aplaikęs dziegoiėlį , 
mokėsi kas mėnuo po $1-50, pakol išmokėsi 
$14.00. Paminėk, vyrišką ar moterišką no­

ri dziegorėlį. Prisiųsk už 2c markę dėl kataliogo.
GEO. J. MASHALL, • Elmhurst Post Office '

Long Island, N. Y.

g M.Rosenbaum, 
g SENIAUSIA 
g Lietuviška Banka 

Philadelphjjoje, Pa.

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų. £ 
IM Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas ša- M 
Q lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai. H 
g Agentūra geležinkelių tikietų. fjj
uL Parduodame geležinkelių tlkietus | visus miestus Jungtinių Valstijų.

605 So. 3-rd st. Philadelphia, Fa.

EDWIN M. SIPE
PLUMBERIS Ir PEČIŲ INŽINIERIUS

2712 E. Allegheny Ave., Philada.

Mano darbas gali but matomas nau­
joje svetainėje ant E. Allegheny Ave.

S. KONIECZNY
3131 Richmond St., Phila., Pa.

ARTISTAS-SKAPTORIUS
Dirba

Altorius, kozelnyėias ir kilos bažnyčios 
Įtaisas. Teipgi karūnėles, šarpas ir ki­
tus dr-sčiu darbus. Krdpkites prie jo!

Skaitykit
,KOVA‘

Frederick D. Felto I Yra tai ge- I

SALIUNASIM
S.W. Cor. Richmond & Allegheny Av.

PHILADELPHIA, PA. '



No.28 KOVA 448
Šitos pigios prekės tikai ant trumpo laiko!

„SMERTIS VABALAMS“. Naujas pastebėtinas iszradimas
ISZNAIKINA VABALUS IR ISZVALO ORĄ.

No, D —U
PAKLAUSYKITE VALANDĖLĘ! GĄL SZIS 

IR RUPES JUMIS.
Męs pasiūlome jums dalyką, kuris yra kur kas geresnis, negu kas nors tokio bu­

vo iki sziol, kas teip pasekmingai naikintų vabalus ir visokius kirminus, ir padarytų 
orą tyresniu.

Ji pervirszija visas kitas gyduoles, vartojamas prie tokiu dalykų, kadagį veikia 
labai greitai, o vartoja jas gana paprastu budu. Tai yra chemiszkai sutaisytas sky­
stimas, žinomas po vardu

„SMERTIS VABALAMS” 
kuri tai vardą gana lengva atsimyti, jeigu parsieina reikalas namus iszvalyti. 
SMERTIS VABALAMS visiszkai nieko nekenkia kaip žmogaus kunul, 
teip Ir puikiausioms materijoms, karpetams, popieroms ant sienų j namų rakandams 
ir t., bet ji ant tikro užmusza, tarakonus, blakes, skrusdoles, kandės, blusas, yaba* 
lūs, uteles, visztų ir szunų blusas ir visokeriopus kirminus^

Smertis Vabalams pasekmingiausiu iki sziol budu sunaikina dulkėse visokerio­
pų ligų perus,

Szis cbemiszkas miszinys neeksplioduoja, o tep-gi ir ne nuodingas kaip žmo­
nėms, teip ir gyvuliams, jaigu jį vartoti isz virszaus, bet žinoma jis ne tam padirb­
tas, kad jį imti | vidurius. O pagal tai jus labai gerai galite suprastię, kad tai stip­
rus, chemiszkai sutaisytas skystimas ir kad jis savo užduotį gana gerai atlieka.

Vabalas nepastips ėsdamas cukrelius, arba mėsą, bet jis ant tikro nusibaigs, su­
sidūręs su mųsų sataisytu skystimu.

Ar jums buvo žinoma, kad vabalai neturi plauczių? Vabalai gyvuoja įtraukda­
mi į save tyrą, arba netyrą orą per savo kūnelį ir męs, žinodami tai, nuo seniai tyri­
nėjome, kaip pagerinti mųsų miežinį ir galutinai mums visiszkai nusisekė teip sutai­
syti mųsų miszinį, kad jis savo darbą kopasekmingiausiai atlieka, nes vabalas įtrau­
kia į save jo poką ir tuojaus, jums bežiūrint, nusibaigia didžiausiose kancziose.

Smertis Vabalams yra sutaisoma isz tam tikrai padirbto anglių deguto ir kaipo 
svarbiausios dalys įeina: Phenol, kreozotas, naphtalina ir kitos deguto rugsztys, ku­
rios pirmiau tapo gerai iszvalytos,

SMERTIS VABALAMS visados galima atskiesti ar tai sziltu, arba szaltu vandeniu, ir tuojau galima vartoti. Kadangi jame ran­
dasi daug dalių, kurios įeina į muilą, szitą miszini gana pasekmingai galima vartoti prie prausimo ir iszvalymo, abelnai visuose atsitikimuo­
se, kur vartojamas muilas su vandeniu, atliekant darbą greicziau ir daug pigiau. Paprastaj vartojant Smertis Vabalams, reikia ją atskies­
ti, įpilantvieną unciją į galioną vandęnio ir tokiu budu galima kopigiausiai iszeiti, vartojant ją prie koyvairlausių dalykų.

Smertis Vabalams visur ir visi pagiria, nes ji kogeriausiai užganėdina prie naikinimo vabalus ir iszvalymo namų,
Dabar jau ją vartoja tokiose vietose kaip: bravorai, policijos namai, ugnegesių stacijos, sveikatos departamentai, namai pavargbliams, 

llgonbucziai, laivai, y vairios gydinyczios, bažnyczios, automobiliams daržines, kolegijos, kalėjimai ir baudnamiai, fabrikai iszdirbinių isz sku­
tos, fabrikai popierinių iszdirbinių, kavinyczios, restauracijos, koteliai, gyvenamiejie namai, prieglaudos namai naszlaicziams, teatrai, gele­
žinkelių stacijos, fabrikai szilklnių, medzvilninių ir vilnonių iszdirbinių, krautuves, pieninyczios ir daugelis kitų.

Abelnai imant tai visi turėtų ją vartoti.

PARSIDUODA VISUR PARDAVYKLOSE IR APTIEKOSE ARBA TIESIOG NUO MUSU.

PREKES:
Bonkute 6 uncijų, - - • • - $ 0.25
Kvorta ...... 0.65

; Pusė galiono ...... 1.25
j. Galionas ...... 2.50

Baczka 50 galionų • • - - 75.00

CZIRSZKYNE
VARTOJANT „SMERTI VABALAMS”.

No. D —15

I szitą czirszkynę galima įpylti kvortą Smęrties Vabalams ir czirszkiant 
mažais laszeliais, kaip miglos, dasigauna į giliausias duobeles ir plyszius, pa­
siekiant vabalus jų lizduose ir lindynėse. Tosios miglos dasigaunant į ma­
žiausius plyszelius, iszveja vabalus isz tenai, teip, kad juos galite pamatyti ir 
juos apszlakstyti su Smerczia Vabalams antru kartu ir jie tuojau užsibaigs. 
Ji tepi-gi sunaikina vabalų kiauszinelius jų lizduose ir jeigu jus nuolatos var­
tosite Smertį Vabalams, ji isznaikina perus visokeriopų ligų, kokias vabalai 
labai tankiai užnesza į vietas kur jie prisilaiko.

PREKE............................................................... 50 CENTU.
REIKALAUJAME AGENTU.

Reikalaujantiems prisiusime didžiausią illiustruotąkatal
Atlas Trading Association, Dep.No.1, P.O. Box 722. 416-418-420 S. Broad,

o g ą visokių pirkinių dovanai. ~ a
942 Lombard Sts., Philadelphia, Pa*


